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A 'iPECTOS BÁSTCQS DEL DICTAAtEN f'ABA EFECTOS F!NANCfflBO'i 

1.- OBJETIVO 

Este trabajo tiene corno objetivo. dar una visión clara del significado e importancia 

que tiene el dictamen para efectos financieros, corno instrumento de confiabilidad 

para la toma de decisiones. comenzando con los estados financieros básicos. partes 

integrantes parn el dictamen. siguiendo con la auditoria de estados financieros. medio 

necesario para formarse una opinión de juicio, y terminando con Jos informes de 

nuditoria, donde se manifiesta Jos resultados del análisis del auditor. acerca de la 

razonabilidad de Jos estados financieros. 

Esta Opinión. acerca de Ja razonabilidad de los estados financieros. plasmada 

por escrito. es lo que se denomina. en su sentido mas amplio. dictamen. 



11.- INTRODUCCION 

En los últimos ai\os. se han realizado muchos cambios., tanto en la tecnología. como 

en la industria y el comercio; de la misma manera y siguiendo el desenvolvimiento 

económico dentro del campo de la contaduría pub1ica .. vemos que esta ha evoluCionado., 

con Jo cual. la practica profesional crece. Al aumentar el desarrollo cconóni:ico de· las 

entidades. se acrecienta Ja demanda de servicios profesionales. 

Pnrtc importante de este desarrollo se debe a invcrsi~n~s __ cc.o~-~~~i~~s\l~:g~n 
éxito. para alcanza.reste éxito. el inversionista deberá tener información nfla~Ciera_~:veraz y 
oportuna para poder guiar sus decisiones. 

Esta infom1ación se sustenta principalmente 

cuáles .. pura poder determinar su razonabilidad es muy reco~encÍ~b~'e:·.q~c-se.ary. reVisados 

por una persona independiente a Ja que Jos elaboró. 

En el mon1c11to en que el Licenciado en Contaduría Publica independiente se 

le llama para In revisión de los estados financieros. este tendrá que valerse de una serie de 

análisis y pruebas. las cuales están sustentadas en normas y procedimientos establecidos. 

para que a través de ellos. vaya adquiriendo elementos de juicio necesarios para formarse 

una opinión. ta cual se plasma. en un documento formal denominado dictamen. 

El dictamen puede prepararse para uso de ta administración. como pueden ser: 

accionistas. administradores. consejeros. consejo administrativo. cte.. también puede 

prepararse para terceras personas como inversionistas. acreedores. proveedores. 

trabajadores. banqueros. S.H.C.P. y otros. 



Aun teniendo c;:n cuenta Jo anterior. muchas veces el cliente pu!!de utilizar el 

dictamen para el uso que el desee. ~azón por la cual. implica la aceptación de .una gran 

responsabilidad. [>ara el cont~d~r pub-Jico, pOr lo ciue Ja opinión obl~nida . del examen 

efectuado. trascenderá al publico en general. 

Ln ~labor.ación de este trabajo titulado "Aspectos Básicos del dictamen Pª1:1 efectos 

financieros,. se integran tres capitulos. Jos cuales· pódremos resumir de In siguiente manera: 

En el primer capitulo partimos de la base de los estados financieros. dando un 

pcqucilo recorrido de sus antecedentes y objetivos. ns[ como también clasificación y 

caracterlsticas y como punto importante su análisis e interpretación. 

En el segundo capitulo se plasn1a lo relacionado a los antecedentes de la auditoria. 

desde sus inicios. hasta las repercusiones en México. seilalando aspectos básicos para el 

desempeño de la auditoria. como son las nonnas. técnicas y procedimientos de la misma. 

basándose en puntos importantes. como son los papeles de trabajo y el control intcmo. 

Por último. en el capitulo_ tercero. en el cual se llega ni trabajo final de Ja 

auditoria para efectos fin_nncicros. e!'." decir. donde el contador público plasma en un 

dictamen su opinión acerca de la razonabilidad de los estados financieros de una entidad. 



e Ar 1 Tu Lo l. LOS ESTADOS FINANCIEROS 



1.1 ANTECEDENTES DE LOS ESTADOS FINANCIERO 

A1 organi?..arse el hombre en sociedad. siempre ha tenido como cnracteristica principal. 

el tener información veraz y oportuna de las diferentes ramas del conocimiento o de asun­

tos que le pueden servir de interés. Esta información ha evolucionado en función de las 

necesidades de ta sociedad donde se desarrolla. 

La contabilidad. como fonna de captación de infonnación. ha evolucionado en función 

al grado de desarrollo económico que han tenido las organizaciones sociales a través del 

tiempo. 

Asf pues. encontramos que en Egipto. Jos escribas deberían redactar unos estados de 

cuenta completos de todo aquello que perteneciera al faraón; fenicia íuc el primer pue­

blo que vivió con una dedicación toull al comercio. por lo cual. tuvo uno de los sistemas 

contables mas avanzados de su época. 

Otra etapa de la contabilidad como medio parn controlar y proporcionar infonnación 

financiera. se puede observar en el siglo XV. cuando en Italia el monje Fray Luca de 

Paccioli. crea libros para registrar la obtención y manejo de recursos. definiendo a su 

vez reglas para su manejo. 
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La importancia d~ la obra de Paccioli. es de total trascendencia. puest_o que traspaso las 

frontcrns hacia los dcmús . p~ises que ~omer.ciaban con ttiilia. como lo fueron Austria. 

Alem:min e Italia. 

Un paso rri~s-~~i:'.:~~oc~~~ ·.e¿~l~ti·V~ .de· 1a·'c~nt~bitid~d._ ~-e ti~ne ·ª r.riCs del si~lo XVIII. 
: < - ,· • 

cuando Edm01ld LcgrllnjC' de· Francia. implanta el dinriO nuiyor tabular. el cual· lleg"a a ser 

tnn imPortanlC. que. c;~tabl~ce caractCristicas.básicas para l~s postcric;res rcgistr6s tabula-

res. 

En la actualidad. la tecnología está al servicio de la contabilidad. y aunque es cierto 

que de esta manera se puede contar con datos procesados a gran velocidad y una infor-

mación financiera oportuna es necesario que estos se puedan verificar. para que se pue-

da confiar en sus cifras para la toma de decisiones. 
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1.2 DEFINICIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

La situación financiera de una empresa y los resultados obtenidos a travCs de un periodo 

contable. se presentan por medio de los llamados estados financieros. Jos que se fonnulan 

con datos obtenidos de 1a. contabilidad de In compai\fa. 

Estás estados se deberían llamar "Estados Contables". pero como todas las operaciones 

que muestran están valuadas en ténninos monetarios se ha preferido tlamartcs "Estados 

Financieros". 

Asf pues. podemos decir en ténninos generales. que un estado financiero es un infonnc 

cuantitativo escrito que se elabora de fom1a ordenada. sistemática y consistente. 

Los estados financieros básicos que sirven de base para la revisión de la auditoria son: 

Estado de situación financiera y estado de perdidas y ganancias. 

Particularmente. podríamos definir a cada eslado de la siguiente manera: 

al PAi ANCE GENERAi O ESTADO DE SITIJACIÓN FINANCIERA: Presenta la 

situación financiera de un negocio a una fecha dctcrrninnda. por que muestra claramente el 
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valor de cada una de las propiedades y obligaciones. así como el valor del capital de la 

entidad. 

hl ESTADO DE PERDIDAS y GANANCIAS O ESTADO DE RESUI TADOS• Es 

un documento contable que n1uestra dctaltada y ordenadamente la utilidad o perdida del 

ejercicio. 

Partiendo de esto. podemos decir que los estados financieros son resúmenes básicamente 

numéricos obtenidos de los registros contables. que presentan la situación financiera de la 

empresa a una fecha dctenninada y el resultado de operaciones. 

1.3.-0BJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Hace ya algún tiempo se pensaba que los estados linancieros eran únicamente para uso 

exclusivo del contador. ya que de esta manera podría dctcm1inar si el n1ancjo de sus 

cuentas de mayor era el correcto. refiriéndose a una sin1ple formali1.fad de tCcnica canta-

ble. 

En estos tiempos se tiene una idea muy diferente acerca del objetivo de los estados finan­

cieros. Retomando esto. podríamos decir que et objetivo primordial de los estados financie-
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ros es el de proporcionar una infonnación oportuna y veraz de la situación financiera de 

una empresa por un periodo o f"echa determinado. 

Es muy importante reafirmar que son un medio de infonnación. por lo cual. el uso de los 

mismos puede ser muy variado y va de acuerdo al objetivo que se quiera alcanzar. 

Existen personas que pueden hacer uso de esta información. en Ja forma que les sea mas 

conveniente. como pueden ser. la junta de accionistas. Ja Secretaria de Haciendo y Crédito 

Publico. el sistema financiero mexicano. etc. 

Corno se ha dicho. los estados financieros constituyen un instrumento utilizado por la 

Administración de Ja empresa para dar a conocer información de carácter económico de 

la entidad. por Jo cual nace la conveniencia de que un profesional independiente revise 

su contenido a través de la auditoria. para determinar su grado de confiabilidad y así 

tener bases firmes de apoyo en el caso de toma de decisiones. 

6 



1.4.-CL.ASIFICACIÓN DEL.OS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros pueden clasificarse de acuerdo a su importancia de la si­

guiente 1nanera: 

a) Estados Financieros Básicos. 

b) Estados Financieros Secundarios. 

nl ESTADOS FINANCIEROS BÁSICOS 

Los estados financieros básicos. (también conocidos como estados financieros princi­

pales). son aquellos que por In cantidad e importancia de la información contenida en 

ellos. nos pueden dar una apreciación general de la capacidad económica de una empresa, 

ya sea por su situación financiera, su grado de generación de recursos o su productividad. 

Como ejemplo podremos mencionar: 

a) Balance general 

b) Estado de Resultados 
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bl ESTADOS fINANCIEROS SEClJNQARJOS. 

Los estados financieros secundarios son aquellos que analizan un renglón dc:terminado 

de un estado financiero básico; son indispensables como infonnación complementaria para 

tener una visión mas amplia y clara de la infonnación financiera a analizar. 

De esta forma y a manera de ejemplo. del balance general. será un estado financiero 

secundario: 

- El estado de movimientos de capital contable 

Del estado de resultados será secundario: 

- El estado de costo de producción 

1.5.- CARACTERISTICAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Las características que deben de tener los estados financieros son las siguientes: 

a) Utilidad.- Et contenido informativo debe de ser: veraz~ sencillo y oportuno. 
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b) Conriabilidad.- Deben ser objetivos y deben de tener mecanismos para su veri­

ficación. 

c) Periodicidad.- Que su elaboración se lleve a cabo en fonna constante. cada 

cierto ticn1po. 

Las caraetcristicas esenciales de los estados rinancieros serán por lo tanto. el de tener in­

fonnación real que pennita llegar a un juicio justo._ sin incluir infonnación excesiva y 

tampoco sin omitir infommción importante. Para esto deberán ser objetivos e imparciales. 

de tal manera que no inOuencicn al lector a tomar cierta acerca de la iníom1ación rinan­

cicra. 

Con el objeto de que los estados rinancieros cumplan con estos requisitos. deberán obser­

var ciertas reglas de preparación. Estas reglas son lo llamados "Principios de Contabilidad 

Gcneraln1cntc Aceptmlos". 

Todas las transacciones de carácter económico realizadas por la empresa deberán ser eva­

luados y registrados en base n dichos principios. 
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PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

Son reglas básicas que cumplen con las siguiente características: 

a) Delimitan e identifican el ente económico. 

b) Establecen bases de cuantificación de las operaciones 

e) Establecen bases de presentación de los estados financieros. 

Dichos principios son las siguientes: 

a)ENTIDAD - Este principio nos menciona que la empresa es una unidad identificable 

qu'c realiza nctividadcs económicas. constituida por combinaciones de recursos humanos. 

recursos naturales y capital. coordinados por una autoridad que toma decisiones encami­

nad;:1s a la consecución de Jos fines para los que fue creada. 

b)REAI IZACIÓN - La contabilidad cuantifica en ténninos monetarios las operaciones que 

realiza una entidad con otros participantes en la actividad económica y ciertos eventos 

económicos que la afectan. Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad 

cuantifica~ se considera por ella realizados: 
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1) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes cconó1nicos. 

2) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que modifican la estructura 

de recursos o de sus fuentes. o 

3) Cuando han ocurrido eventos externos a la entidad o derivados de las operacio­

nes de esta y cuyo efecto puede cuantificarse en términos monetarios. 

c)PERIOQO CONTABI E - Existe la necesidad de conocer Jos resultados de operación 

de Ja entidad. por lo cual se obliga a dividir la vida de la en1presa en periodos regulares. de 

tal manera que en términos generales. los costos y gastos deben de identificarse con el in­

greso que lo originaron. 

d)VAI OR HISTORfCO ORIGINAi - Las transacciones y eventos económicos que 

la contabilidad cuantifica, se registran según las cantidades en efectivo que se afecten en 

ese momento. Estas cifras dchcrán ser modificadas. en su caso. cuando ocurran eventos 

posteriores que les hagan perder su significado. aplicando métodos de ajuste que conserven 

la objetividad de la infonnación contable. 

e) Nl;GOCIO EN MARCHA - Se presupone que la vida de una empresa es indefinida. 

salvo prueba en contrario. 

l.l. 



f) Dt JAI IQAQ ECONÓMICA.- Esta dualidad se constituye de: 

1) Los recursos de que dispone la entidad para ta realización de sus fines. 

11) La fuente de dichos recursos. 

Esta dualidad de representación contable es fundamental para una adecuada comprensión 

de su estructura y relación con otras entidades. 

g) REVEI ACIÓN SJ JEICIENTE - La información que aparece en los estados financie­

ros deben contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para poder juzgar los 

resullm.los de operación y la situación financiera de la entidad. 

h) 11\.:JPORTANCIA REI ATIVA - La infon1rnción n1ostrada en los estados financieros 

deben tlc tener los aspectos mas importantes de la entidad, ya que las partidas de poca im­

portancia no necesariamente se sujetan a estos principios, sino al criterio del contador. 

i) COMPA RABII IDAQ - La información contable debe de ser obtenida mediante la apli­

cación de los mismos sistemas de cuantificación, para que mediante la comparación de 

esa infom1ación. se pueda obtener información relevante. para la correcta toma de decisio­

nes. 
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1.6.-EL ANALISJS E JNTERPRETACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Contnblementc. los estados financieros comprenden dos aspectos fundamentales; la cln-

boración y el· nniilisis. El presente capitulo tiene como objetivo dar una visión general 

del ami.tisis de estados financieros. 

Los estados finnn~icros. muestran e) grado de desarrollo a que ha llegado una empresa. la 

cual se logro bajo· la adn1inist~ción de J_n compnñfn. de tal forma tenemos que la actua­

ción de In administración eii tum'o .. se , .. vcra::rc'nCjada .cua!ltitativamcntc en los esta­

dos financieros. 

El mismo contador que elaboro Jos estados financieros. considera valioso el estudio de los 

ntismos desde el punto de vista ann1itico. pueR a través de ellos se puede tener una idea 

mas precisa de ta en1prcsa y por lo tanto tomar decisiones mas acertadas. 

Antes de iniciar el análisis. se podría hablar de una preparación previa. derivada de dos 

etapas: 

a) Investigación Cualitativa. 

b) Aplicación del Método de razones. 
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a) LA INVESTIGACION CUALITATIVA. 

La investigación cualitativa se podría definir como la obtención de elementos de juicio. 

de tmturaleza no nccesariamenle contable .. y que inciden directamente en el resultado de 

los csl¡tdos financieros. 

Podemos enunciar los siguientes elementos de investigación previa (no contables). Jos 

cuales afectan de manera directa e indirecta toda la entidad económica: 

1.- Breve historia de la empresa. 

2.- Relaciones bancarias o de crédito. 

3.- Principales accionistas. 

4.- Estudio de mercado. tornando en cuenta Ja competencia de la empresa y el gra-

do de penetración que tiene en el mercado. 

5.- Si se tuvieran los elementos necesarios. comparaciohes con otras empresas. 

6.- Análisis Je politicas y procedimientos de la empresa.. 

7 .- Entorno socioeconómico. 



B) APLICACION DEL METODO DE RAZONES. 

Antes de definir y aplicar el método de razones a los estados ~nancieros. tendremos que 

tomar en cuenta que existen algunos puntos previos a consid.erar. 

a) Eliminación de centavos y cierre de cifras.- Se recomienda. sobre todo si se trata de 

una empresa con manejo de cnonncs cantidades de dinero. eliminar los centavos de las 

cifras de Jos estados financieros y agrupar las cifras en miles o millones de pesos. según 

sea Ja magnitud de operaciones. 

b) Agrupar algunos conceptos bajo un nombre de naturaleza similar. como podría ser 

que en el balance aparezca: 

- Caja 

- Bancos. 

Sin embargo. lo podríamos agrupar bajo el nombre de efectivo en caja y bancos. 

- Almacén de n1nteria prima 

- Almacén de artículos en proceso 

- Almacén de productos terminados 

Podríamos agruparlos bajo el nombre de inventarios 
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-Depreciación de Edificios 

-Depreciación de Maquinaria y Equipo 

-Depreciación de Equipo de Transporte 

Podríamos agruparlos bajo el nombre de depreciaciones. 

Aún mas. de acuerdo a la profundidad del análisis. se podrían conjuntar en grupos mayo­

res. como por ejemplo: 

1.- Activo Disponible 

2.- Cuentas y documentos por cobrar 

3.- Inmuebles. Planta y equipo 

4.- Gastos y pagos anticipados 

S.- Pasivo a corto plazo 

6.- Pasivo n largo plazo 

7 .- Inversiones de accionistas 

8.- Utilidad o perdida del ejercicio. 

Teniendo en cuenta lo anterior. podremos empezar con el análisis por el método de razo­

nes. 

Para comenzar. podremos mencionar que matemáticamente se llama razón a ta relación 

entre 2 cantidades de la misma especie. 
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Debemos de considerar que eiltre las cifras de tos estados financieros. existe cierta 

relación. de esta manera. el análisis. como interpretación de las r~lncioncs numéricas. podrá 

mostramos una serie de observaciones· sobre la estructura financiera y productiva de la 

cn1presa. 

Asi también seftn1nran µ'un~-º,~_ -débilCs- eri el negocio y sus principales fallas. 

(siempre que se tenga cuidado·:· ~n: Cseoger. relaciones proporcionales y lógicas.) 

Las razones se pueden clasificar en : 

a) RAZONES ESTATICAS: Son aqucltas relaciones que se dan entre partidas del balan-

ce general. 

b) RAZONES DINAl'VUCAS: Son aquellas relaciones que se dan entre partidas del esta-

do de resultados. 

c) RAZONES ESTATlCO-DJNAMICAS: Son relaciones que se dan entre partidas del 

balance y el estado de resultados. 

La interpretación de razones estáticas o dinámicas no representa ninguna comp1icación. 

mas las razones cstatico-dinamicas pueden dar alguna dificultad por las características 

peculiares de sus componentes. 
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El anúlisis de las razones pemiite trazar la historia de una empresa y evaluar su situa­

ción presente. 

Este análisis puede ser muy buen aliado del gerente financiero. para poder prever reac­

ciones de inversionistas. proveedores. acreedores y obtener conocimientos generales de 

la empresa. 

Entre las razones simples mas usuales podemos mencionar: 

RAZONEZ ESTATICAS: 

1.- Solvencia Inmediata (Pn1cba del acido) 

(Activo Circulante - Inventarios) I Pasivo Circulante 

El cálculo de esta razón como las subsecuentes, se limita a la división del primer ch::­

mento entre et segundo. 

Supongamos. a manera de ejemplo. que tenemos una empresa con un activo de inmediata 

realización (activo circulante inventarios) de $870,000. y un pasivo circulante de 

$500,000. la razón en 1.74. Esto significa que la empresa tiene $1.74 de activo de inme­

diata realización para cubrir $1 de deudas a corto plazo. En este ejemplo, podemos decir 
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que la empresa tiene una solvencia satisíactoria. ya que para Jos negocios comcrcinlcs e 

industriales. una solvencia adecuada es cuando por cada peso de pasivo circulante. tenc-

mos mas de un peso de activo d~ inmediata realización. 

2.- Indice De Solvencia 

Activo Circulante I Pasivo a corto plazo 

A manera de ejemplo •. suponga.mas.que: 

El activo circulante asciendC a $1~370.000 y et pasivo circulante n $500,000 por lo tanto 

la razón es de 2~74 • .. r s~gniricll:que, sc.disp<;>ne de $2.74 de activo circulante para hacer 

pago de cada Sl ~#.Pa~i'vó·,~i~~Ul.ante::. 

Esta razón y la ~·pru'Cba 'd~l'ácido'.\·-_/dÍficren en el renglón de inventarios. que por su 

valor ; - ~Íl la_;_;:·~;·?o~~>-~~~~;~-~~~-~~~;~sas comerciales e industriales es de suma importan­

cia,. por _lo.-~~~.~~~~~~~ :~sp~~¡~(- :ntené:ión al hacer el calculo y la interpretación de esta 

razón. 

3.- Estabitid~d Financiera 

Capital contable I Pasivo total 

19 



A rnuncra de ejemplo. supongamos que: 

El capital contable Usciende a $4.170,000. y el pasivo total $2,3000,000., el cociente 

rcsullantc es 1.8 J y significa esta razó~ que por cada $1 que Jos acreedores han invertido 

en el ncgocio,··1os: dueftos han invertido $1.81. 

4.- Inversión Del Capital 

Capital contable I Activo fijo 

A manera de ejemplo. supongamos que: 

Se tiene un capital contable de $4, 170,000 y $5,000,000 de activo fijo, el cociente resul­

tante es de 0.83; esta razón significa que el 83o/o de activo fijo es de inversión de capi­

tal contable y el 17% restante fue adquirido con pasivos. 

RAZONES DINAMICAS: 

5.- Estudio De La U1ilidad Neta 

Utilidad Neta/ Ventas Netas 

A manera de ejemplo, supongamos que: 
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Se tiene una utilidad neta de $900.000 y un monto de ventas netas de $25.000.000. el co-

ciente resultante es· de 0.36. es decir. de cada peso que se vendió. únicamente $0.36 ctvs 

son utilidad. 

6.- Costo de ventas/ Ventas netas 

A n1ancra de cje111plo. supongamos que: 

Se tiene un costo de ventas de S 14.000.000. y un monto de ventas netas de $25.000.000. 

el c~cicntc resultante es de 0.56, lo cual nos indica que por cada peso de venta. se paga 

so:56 ctvs de costo de ventas. 

RAZONES ESTATICO-DINAMICAS: 

7.- Rotación De Cuentas Por Cobrar 

Ventas Netas a Crédito/ Saldo de clientes 

A manera de ejemplo, supongamos que: 
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Las ventas a crédito ciíran la cantidad de s2.ooo.ooo y el saldo de clientes cifra ssoo.ooo. 

el cociente resultante es de 4. Esta razón significa las veces que et saldo a cargo de clientes 

se hn recuperado durante el ejercicio. 

8.- Ventas neta.o; a capital contable 

Ventas Netas/ Capital Contable 

A manera de ejemplo. ntcncionamos los siguiente: 

Valor de las vcntns s2.ooo.ooo. valor del capital contable $4.170.000. el cociente es de 

aproximadantente de $0.48 y significa por cada peso de capital contable. se vendieron 

$0.48. 

9.- Utilidad por acción 

Utilidad neta/ No de acciones 

A manera de cjcn1plo. mencionamos lo siguiente: 

Se obtuvo una utilidad neta de SS.000.000. y el No. de acciones es de 250. el cociente es 

de 20.000. Significa que cada acción tiene derecho un n1onto de $20.000 de las utilidades. 
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Es de vital importancia. que estas cifras se acerquen lo mas posible ·a la i-ealidad. por 

lo cual. una persona independiente a la elaboración de los estados financieros. de su opi­

nión acerca de la razonabilidad del contenido de laS cifras. por que de esta manera. ni 

tener bases finncs de análisis. se podrá tenei- bases fim1es de decisiones. por tanto. an­

tes de tomar cualquier decisión derivada del análisis de los estados financieros es necesa­

rios que se tenga la certeza de que estos presenten una visión real de la situación de la 

empresa. Esta confiabilidad nos la puede dar una dictaminación de estados financieros. 

realizada por un contador publico independiente. 
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CA P 1 T U LO 2. LA AUDITORIA 
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2.1 HREVES ANTECEDENTES 

Se tienen noticias acerca' de las primeras auditorias en el siglo XV. pero el origen exacto 

de ellas aun esta en discusión. Algunos investigadores nos indican que en el siglo XV. 

las familias i:nas acaudn:tadas de Inglaterra. recurrían a servicios de auditoria para que revi­

saran el manejo que ,tcnian los ridministradores de sus bienes. Con10 se puede ver. el origen 

de la auditoria es muy reffioto. pCro solo hasta el siglo XX es cuando alcanza un mejor dc­

sarrotlo. 

La contaduria en América es introducida por los ingleses en el siglo XIX a E.U. im­

plantando tos mismos sistemas de registro y el mismo modelo de informe que en tngla­

terra. 

La gran necesidad de apoyarse en infomtación veraz y confiable. creo una gran diversifi­

cación de auditorias. las cuales iban desde el análisis de una serie de cuentas. hasta los mas 

amplios y detallados informes de cada uno de los estados linancicros de una gran empresa. 

En un principio. ya en el siglo XX. los auditores eran contratados por las compañías para 

descubrir fraudes. y únicamente daban infom1cs a los accionistas de la empresa por que 

les interesaba saber si no habian n1alos manejos en su corporación. 
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A ralz de la explosión de la revolución industrial,. un gran numero de empresas alcan­

zó un crecimiento notable,. por lo cual. la mayorfa de los accionistas solicitaba la cer­

tificación de la razonabilidad de los estados financieros. aunque no se tcnfa la dimen­

sión exacta del signi r.cado del dictamen para efectos financieros. se pensaba que 

el dictamen del auditor garanti7.aba la exactitud total de los estados financieros. lo cual 

era fal~o. ya que la auditoria se basa sobre pruebas selectivas y no en la totalidad <le sus 

operaciones. 

El primer pronunciamiento fonnal acerca de la contaduría. se dio a conocer en 1917. 

cuando el tribunal federal de la reserva de los Estados Unidos publico un documento 

en el que establecía una contaduría unifonnc; este infom1e fue preparado por el Ins­

tituto Americano de Contadores Públicos. 

Las primera reglamentación en México con respecto a Ja auditoria. se llevo a cabo en el 

ano de 1939,. cuando el Instituto de Contadores Públicos Titulados de México. edito el 

folleto denon1inado "La certificación de balances para fines de inscripción y cotización de 

valores". 

Poco después. el mismo instituto publicó una traducción del folleto emitido en esa épo­

ca por el Instituto Americano de Contadores Públicos; el titulo de esa publicación fue 
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"Ampliación de los Procedin1ienlos de_. ·Auditoria" y de acuerdo con el pensamiento 

que predominaba'. en. nquclla. época .. · en Estados Unidos. el'· foll~to. de_ referencia ponía 
. . . . . ' 

énfasis pnrticulm~ en:· los pro.::edimientos adicionales_que' se ré:com"enda~m~ ·a _la ._pr.ofcsión 

rclativ'"!~--~I ~1~~·.r~ .. ~~ -~-~~cul·~-ré~. pnrri ~~ confiril~ación de cu~1lta~ p~r cóbrar y á" la observa­

ción de Ja toma de inventarios fisicos. 

' . ' 

De esa Ícch~i.hacia rl~Cstr~S di_as. los boletines de la comisión han sido emitidos y revisa-

dos a través dcJ tiemp<? para n1odificarlos. scglm condiciones de cada época y a los cam-

hios sufridos por In propia profesión contable. 

27 



2.2 CONCEPTO Y OBJETIVOS 

Una de las labores mas importantes del Licenciado en Contaduria. cs. sin duda. propor­

cionnr infom1ación financiera veraz y oportuna. debido a que para et hombre de nego­

cios es de vital importancia conocer la situación financiera de su empresa. para la 

toma de decisiones. 

A partir de la idea anterior .. es de vital importancia la revisión de la infonnación financiera, 

ya que al basarse en datos erróneos. el hon1brc de negocios puede to1nar decisiones equivo­

cadas. 

A¿¡ pues. podemos rcsutnir que es dctcm1inantc una infom1ación financiera confiable. 

parn que se pueda tomar decisiones confiahlcs. 

El Licenciado en Contaduria. se sirve de la auditoria para poder evaluar ta información 

financiera de una entidad. De esta n1ancra. para poder definir el termino de 

''AUDITORIA'\ tomaremos en cuenta la opinión de diversos autores. 

El C.P. Osorio Sánchcz define a la auditoria como "El examen critico que rea1i7..a un 

Contador Publico lndcpcndicmc, de los libros y registros de una entidad. basados en téc-
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nicas especificas. con la linalid.ad de opinar sobre la razonabilidad de la infonna­

ción financiera. 

Arthur W. J-loln1cs define a la auditoria como: "Examen critico y sistemático de: 

1 .- La dirección Interna .. 

2.- Estados. expedientes y 

3.- Los demás .documentos y expedientes financieros y jurídicos de una empresa 

comercial. 

J.R. Santillana G. define a la auditoria como: "Revisión total o parcial de Estados Fin~an­

cieros. con un criterio y punto de vista independiente. con objeto de expresar una opi­

nión respecto a ellos para efectos ante terceros." 

Tornando en cuenta lo anterior. podemos fonnar una propia definición de auditoria: 

"Análisis critico y sistcn1ático de los estados financieros de unn entidad.,. para dcter­

ndnar su s::rado de confiabilidad y poder expresarlo frente n terceros" 

Es un "Análisis critico y siste1n:'itico ... " por que implica obtener evidencia mediante 

cxán1encs y sistemas. a través de un método especifico. 
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Es " ..• de los estados financieros de una entidad ••• " presuponiendo que los es· 

lados financieros son prcpo.rados por la Administración de la compaiUa y por lo cual, 

en ellos recae la responsabilidad de su contenido. 

" ••. para determinar su grado de conOabilidad ..• " en este punto, las evidencias obteni· 

das se interpretan. para poder f'"ormarse un juicio de los estados financieros. 

" ••• y poder expresarlo frente a terceros •.• " mediante Ja elaboración de informes y/o 

dictamen. 

Es importante tomar en cuenta. para el ejercicio de Ja técnica contable. los boletines de 

normas y proeedin1ientos de auditoria emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores 

Püblicos, ya que son disposiciones reconocidas y aceptadas por todos sus agremiados. 

El bolet(n 1020 de las normas y procedimientos de auditoria del Instituto Mcx icano de 

Contadores Püblicos. dentro de los pronunciamientos generales. dice lo siguiente en rela­

ción con la auditoria de estados financieros: 

.. La finalidad del examen de estados financieros. es el de expresar una opinión profesio­

nal independiente. rcspeclo a si dichos estados presentan la situación financiera. Jos 

resultados de sus operaciones~ las variaciones en el capital contable y Jos cambios en la 
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situación financiera de una empresa, de acuerdo con principios de contabilidad. aplicados 

sobre bases consistentes.•• 

ºPara estar en condiciones de emitir una opinión en forma objcliva y profesional, el 

auditor tiene la responsabilidad de reunir Jos elementos de juicio suficientes que le permita 

obtener, con ceneza razonable, la convicción de: 

1.- La aulenticidad de Jos hechos y fenómenos que los estados financieros reflejen.'· 

· · 2.- Que son adcc°uados los crilerios, sistemas y mé1odos utilizados par.1 caprnr y reflejar en 

la contabilidad y en Jos estados financieros dichos elen1entos y fenómenos. 

3.- Que los estados financieros están de acuerdo con principios de contabilidad, aplicados 

sobre bases consislentes. 

''Paru Ju obtención de Jos elementos de juicio suficientes, el auditor debe aplicar procedi­

mientos de auditoria de acuerdo con las circunstancias especificas del trabajo. con la opor­

tunidad y alcance qúejuzguc necesarios en cada caso. 

"Estos 3 pronunciamientos reflejan el orden lógico de como se realiza el trabajo del audi~ 

tor, poniendo panicular énfasis, en que el objetivo del mismo. es emitir una opinión sobre 



la razonabilidad con que los estados financieros presentan Ja posición financiera y que no 

se pretende como objetivo el descubrimiento de fraudes. la corrección de sisten1as conta­

bles de la empresa .. la actualización de la contabilidad. corregir diferencias de control inter­

no. cte. También recuerdan que el auditor no debe emitir su opinión si no reúne los ele­

mentos de juicio necesarios para el1o. los que se obtienen a través de los procedimientos de 

auditoria y que deberán adaptarse a la circunstancias en cuanto al alcance y la oportunidad. 

2.3 NORMAS DE AUDITORIA 

Cualquier profcsionista que se encuentre en el ejercicio de su trabajo debe tener en cuenta 

un minin10 de nonnas de calidad. para dcn1ostrar su gran capacidad. en cualquier ámbito 

que el se desarrolle. 

En esta posición. se encuentra el Licenciado en Contaduría. el cual es imposible relevarlo 

de ta enom1c responsabilidad que contrae. cuando este se conviene en revisor de Ja r.1zona­

bilidad de los estados financieros y dictrunina acerca de ellos. 

Es indispensable. p¡1ra hacerse 1nerecedor de la confianza de terceros. que el auditor cum­

pla con una serie de requisitos nlinimos en su tr..ibajo; estos requisitos en la profesión con­

table. se denominan .. Nonnas de Auditoria ... 
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Las nomms que en seguida se transcriben. fueron obtenidas del boletín 1O1 O de Nonnas de 

Audiloria de la comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoria del Instituto l'vtexicuno 

de Contadores P(1hlfoos. 

Comenzaremos con In definición de Nonnas t.Je Auditoria: 

.. Las Nom1as de Auditoria. son Jos requisitos mínimos de calidad relativos a la personali­

dad del auditor .. el trabajo que desempeña y a la infom1ación que rinde como resultado de 

este trabajo ... 

De esta manera .. el Instituto ri.:fexicano de Contadores Pl1hlicos clasifica n estas nonnas en 

tres: 

1) Nonnas Pcrsonulcs 

2) Nonnas de Ejecución de Trabajo 

3) Non11ns de lnfonnación. 

Estas normas se describen en el boletín IOJO de Ja siguienle manera: 
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1-NORMAS PERSONAi ES 

"Las nonnas personales se refieren a las cualidades que el .auditor debe tener para poder 

asumir dentro de las· exigencias que el caráCter': profesional que ta Auditoria.impone. un 

trabajo de este tipo. DCntro dC estas nomins existen cualidadeS que el auditor debe mante­

ner durante el desa~<:>tlo ~e· 1.od'a su actividad profesional." 

Dentro de estas non:r;aS, se encuentran consideradas una serie de características listadas de 

la siguiente manera: 

1) Entrenamiento Técnico 

11) Cuidado y diligencia Profesionales 

111) Independencia Mental 

1) ENTRENAMIENTO TÉCNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL: "El trabajo de au-

ditoria. cuya finalidad cS Ja de rendir una opinión profesional independiente, debe ser de­

sempeñado por personas que tengan titulo profesional Jegaln1entc expedido y reconocido, 

tengan entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional como auditor." 
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11) CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONALES: "El auditor ;,sla obligado a ejercer 

cuidado y diligencia razonables en la realización de su examen y la preparación de su dic­

tamen o infom1c" 

Esln nomu1 es básica en el dcsnITollo de cualquier trabajo. por lo que. únicmnente podre­

mos decir que el profesional tiene la obligación de nctuar de buena fe y poner cuidado en 

su trabajo para· la obtención de los mejores rcsu1tados. 

111) INDEPENDENCIA f\:lENTAL: ºEl auditor esta obligado a mantener una actitUd de 

independencia mental en todos Jos asuntos relativos a su trabajo profesional.º 

Un Licenciado en Contaduría no podrá opinar acerca de la rllzonabilidad ·de los estados 

financieros de unn cn1prcsa. a menos de que sea totaln1cntc indcpcndfontc de esta. Como 

ejemplo. podremos citar algunos casos en donde no existe inde¡)cndencia mental: 

a) Cuando se tengan intereses económicos o Políticos conjÍintamente con la cm- · 

presa. 

b) Cunndo exista algún parentesco familiar con la empresa. ya se a de manera di­

recta o indirecta. 

e) Cuando se pertenezca a la n1isma empresa. 
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2-NORMAS DE EJECtJCIQN PE TRABAJO 

Estas nonnas se dCscrib~n en el.boletín de la siguiente manera! ª 

"Al tratar las normas perso!'~les.'se 'senató que el auditor esta obligado a ejecutar su tra-
,/. .-r···, .· ,"_ .:x::i7.~-;::_ .. ~ 

bajo con cuid8.do y.diligCllcfa;\:;Aurl CUand~'cs dificil definir lo que en cada tarea pueda re­
·." . ..:-:_; ... -.' . . ;':~~:)'7:!'.:,~":~:' -, '.' 

presentar un cuidadO :Y;_dili8C:ncia· lldecuados. existen ciertos elementos que por su impor-

tancia. deben ·sér_éU~Pri«i~~.:~~:;;:.- <··~, 
, .;_:;,":. , ,.,, ·~~_::: ' -

' --.·-- ·:.:·,', - .... , ... 
"Estos 'cÍCme~t~s b~·ic~~·. fu~dnm~ntatcs en In ejecución del trabajo. que constituyen In 

especifica.ción particular. por Jo menos al mínimo indispensable. de Ja exigencia de cuidado 

y diligencia. son toS que constituyen las nonnas denominadas de ejecución de trabajo." 

Al referirse a estos elementos básicos. se mencionan 3 puntos fundamentales: 

1.- Planeación y Supervisión. 

11.- Estudio y Evaluación del control Interno. 

111.- Obtención de evidencia suficiente y competente. 
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IJPLANE.'\CIÓN Y SUPERVISIÓN 

"El trabajo de auditoria debe ser planeado udccuadamcntc y si se usan ayudantes. estos 

deben ser supen•isados en fom1a apropiada .. 

La adecuada plancación y supervisión del trabajo es tan fundamental. que constituye un 

punto importante para el logro de una buena auditoria. tanto en calidad como en rapidez. 

11) ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

"El auditor debe efectuar un estudio y evaluación adecuado del control interno existente. 

que le sirvan de base para dctcnninar el grado de conrianza que .... a a depositar en el; asi­

mismo. que le permita deternlim1r la naturaleza. extensión y oportunidad que va a dar a los 

procedimientos de Audiloria." 

Una de las bases principales para dctcnninar el alcance en In revisión de los estados finan· 

cicros. es el grado de conliabilidad del control interno. por lo cual. el auditor lo evaluara. 

parn detem1inar In extensión de sus pruebas de revisión. Podremos mencionar que n menor 

control interno mayores serán las pruebas de revisión y de manera contraria. a mayor con­

trol interno. 111enores serán las pruebas de revisión. 
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111} OBTENCIÓN DE EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE 

"Mediante los procedimientos de auditoria. el auditor debe obtener evidencia comprobato­

ria suficiente y competente en el grado que requiera para suministrar una base objetiva para 

su opinión:• 

La duda o confianza que se va creando en la mente del auditor. respecto a la revisión de los 

estados financieros. dependerá de la acumulación de datos que se encuentre en el curso de 

su trabajo; es su responsabilidad determinar una base sólida que sustente su opinión. 

3-NORMAS DE JNEORMACJON 

Et resultado final del trabajo de auditoria es un reporte denominado dictamen. 

El dictamen pone de manifiesto el trabajo de revisión y es donde se va a cimentar la con­

fianza de los lectores acerca de la razonabilidad de los estados financieros de la empresa. 

El dictamen es un vinculo entre el auditor y el cliente. en donde se dan cuenta del trabajo 

del auditor y en muchos casos. es la única parte del trabajo a que pude acceder. 
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Como se puede observar. el dic~amcn tiene tal importancia que debe cumplir con rcquisi-

tos 111inimos de Calidild. A estas normas se les clasifican como nonnas de dictamen e in­

fonnac~ón Y a c~.OÍ~nua~ió~l· se ~·uc:st~~"n: , 

a) Para- ~om'~-.~iar •. se'. ~~~d·~d ·que ~xpJÍcar Ja relación que existe entre la opinión del auditor 

y Ja info~a~·~'é:m· ri·na~cie~~-:dici-~ndo que ta infonnación financiera es responsabilidad ex-

elusiva de la'Adm.inistración de la empresa. y que el auditor únicamente expresa su opinión 

acerca de ellos. 

b) Su opinión acerca de la revisión. 

e) Limitaciones importantes derivadas de Ja revisión. 

d) y las salvedades que se deriven en su caso. 

Es muy importante considerar. al dar opinión de los estados financieros lo siguiente: 

a) Que fueron preparados de acuerdo a principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

b) Que estos principios de contabilidad fueron aplicados sobre bases consistentes. 

e) Que la información sea suficientemente clara para su razonable interpretación. 
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En cuso de que uno de estos puntos no sea satisfecho plenamente .. el auditor verificara el 

impaclo que este pueda representar en Ja infonnación financiera. 

2.4 TÉCNICAS V PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Para realizar Ja revisión de los estados financieros. es necesario hacer una recopilación de 

infon1mCión. Ja cual servirá de base para sustenlar fa evaluación de Jos estados financieros. 

Para la recopilación de esta información. el auditor se va a auxiliar de una serie de prucblls 

o recursos de investigación. 

Esta serie de pruebas o recursos de investigación. se puede definir como TÉCNICAS y 

PROCEDIMIENTOS de aplicación general. que puede utilizar el auditor para oblencr in­

fommción necesaria. que fundamente su opinión profesional sobre los estados financieros 

de la empresa que se csla examinando. 

PROCEQIMII;NTOS DE AlJQITORIA 

EL Instituto Mexicano de Contadores Públicos. en su publicación de nonnas y pro­

ccdin1ientos de auditoria. en el bolelfn 5010. nos da su definición: 
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"Los procedimientos de_ auditoria son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a 

una partida o a un grupo de h~chos o ci~unstnncias relativas a los estados financieros a 

examen. nlcdiantc_ .. l~s' cuales-el contado~ publico obtiene las bases para fundamentar su 

opinión." 

El auditor. en Ja revisión de partidas contables. no podrá sustentar su opinión con una sola 

prueba. sino que deberá hacer varias pruebas mediante varias técnicas de aplicación sucesi-

va y simultánea. 

Debemos de tener en cuenta que en las diferentes empresas existen una serie de sistemas. 

organi7.ación y control diferentes. por Jo cual. no se puede tener un método a la convenien­

cia de cada empresa. para Ja obtención de infonnación certera. 

En la mayoría de las empresas. existe un volumen excesivamente grande de operaciones. 

Es verdaderamente dificil que el auditor. refiriéndonos a estos casos. pueda identificar 

cada una de las partidas del gran total. por lo cual. deberá tomar una muestra representativa 

del universo. Esta muestra se Je conoce como prueba selectiva y la relación que tiene esta 

partida con el universo. se le conoce como extensión o alcance de las pruebas de auditoria. 
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TECNJCAS QE AlJQJTORIA 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos. en su publicación de normas y procedi­

mientos de auditoria. nos da su definición en el boletin 5010: 

"Son los métodos prácticos de investigación y prueba que el contador publico utiliza para 

lograr la infonnación y comprobación necesaria para poder emitir su opinión profesionat.•• 

Las técnicas de auditoria según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos puede resu­

mirse de la siguiente manera: 

- Estudio General 

- Análisis 

a) Análisis de Saldos 

b) Análisis de Movimientos 

- Inspección 

- Confinnación 

- Investigación 

- Declaración 

- Certificación 

- Observación 

- Calculo. 
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y la& define de la siguiente manera: 

.. Estudio general: ·Apreciación sobre Ja fisonomía o características generales de la empresa. 

de sus estados financieros y de las panes importantes. significativas o extraordinarias" 

Es importante que esta técnica la aplique~ un~ pers~·!lª n1adura profCsionalmente. por que 

podrá tener una mayor visi<;trl quC Url~ .. p~rsona.~~in. Ja -d~bida expc:riencia . 

... :. ~. ·-~~'- _; ··:· ': '~ 
pudiendo detectar rápidamente desvia.ciories extrañas. é¡ue merezcan una atención especial. 

.. Análisis: Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que forman 

una cuenta o una partida detcnninada. de tal manera que Jos grupos constituyan unidades 

homogéneas y significativas". 

Estas básicamente pueden ser de dos clases: 

a) Análisis de saldos.- Los saldos que reportan al final del periodo los estados financ.ie-

ros. son una serie de acumulación de partidas. por lo cual( en algunas ocasiones) será ncce-
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sario separarlas dándole una apreciación especial a cada partida o en otros casos. analizar 

el conjunto de partidas finales que detallan el saldo final. 

b) Análisis de Movimiento.- Las cuentas de resultados tienen una caracteristica principal: 

son cuentas acumulativas. por lo cual et método anterior no puede ser aplicado. En este 

caso. el estudio consistirá en agrupar el conjunto de movimientos y darles una debida in­

terprctnción. 

"Inspección: Examen fisico de bienes materiales o de documentos con el objetivo de cer­

ciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en la contabilidad o 

presentada en los estados financieros." 

En muchas ocasiones será necesario n los estados financieros y checar su autenticidad. con 

la verificación flsica de activos fijos. de los valores en poder de los cajeros. de los inventa­

rios. así corno de doeu111entos necesarios. 

"Confim1ación: Obtención de una comunicación escrita de una persona independiente de 

la empresa examinada y que se encuentre en la posibilidad de conocer la naturaleza y con­

diciones de la operación y. por lo tanto,. de informar de una manera valida sobre ella." 
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Esta técnica consiste en solicitar9 por escrito. la confim1ación de un saldo a una persona 

independiente de la empresa. que tenga relación con este. como pueden ser9 clientes pro­

veedores o bancos. 

"Investigación: Obtención de infonnación. datos y comentarios de los funcionarios y em­

pleados de la propia empresa.•• 

Con comentarios de empleados de ta empresa. al auditor podrá formarse un juicio acerca de 

ciertas partidas de la contabilidad. como pueden ser et de saber si es factible la cobrabilidad 

de ta cartera. sabiendo esto a través de comentarios del jefe de departamento de crédito y 

cobranzas. 

"Declaración: Manifestación por escrita con la finna de los interesados del resultados de 

las investigaciones realizadas con los funcionarios y empicados e.le la empresa. 

Podremos mencionar como ejemplo. si el auditor no estuvo presente en la toma fisica del 

inventario. podrá tener una manifestación por escrito de la veracidad de este. aun cuando 

se realicen pruebas selectivas. 

"Certificación: Obtención de un documento en el que se asegure la verdad de un hecho. 

legalizado por lo general. con la finna de una autoridad" 

45 



Como ejemplo podremos mencionar la verificación de ta legalidad del poder del represen­

tante legal mediante Ja obtención del acta protocolizada ante notario publico. 

"Observación: Presencia flsica de como se realizan ciertas operaciones o hechos." 

Por medio de la observación el auditor puede formarse una opinión sobre ciertos hechos. 

como puede ser el observar el procedimiento de captura de pólizas en el sistema electróni­

co de infonnación. 

"Calculo: Verificación malcmática de una partida." 

Es importante recordar que las partidas de la contabilidad. son el rcsuhado de una serie de 

movimientos de orden deudor y acreedor. los que tendrán que ser verificados matcmñtica­

mcnte para dclenninar posibles errores. 

2.5 EL CONTROL INTERNO. 

Cuando se hace una revisión de los estados financieros. no es necesario revisar ta tota1idad 

delas operaciones para Cormarse un juicio. ya que eso podría traducirse en mucho tiempo y 

esfuerzo. De esta manera. el auditor debe auxiliarse del control intcn10 que tenga la cm-
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presa Y podremos mencionar lo siguiente: a mayor control de operaciones, menores prue­

bas y por contraparte. a menor corltrol. mayores pruebas de revisión. 

Una de las definiciones de control interno mas complet~ es ta que hace el C.P. Joaquín 

González Morfin de la siguiente manera: 

.. EL control interno consiste en un plan coordinado entre la contabilidad, las funciones de 

los empicados y los procedimientos establecidos. de tal manera que la Administración de 

un negocio puede depender de estos elementos para OBTENER UNA INFORJ\.IACIÓN 

MAS SEGURA, PROTEGER ADECUADAMENTE LOS BIENES.DE LA EMPRE-. 

SA Y LA ADllESIÓN A LA l'OLfTICA ADMINISTRATIVA PRESCRITA." 

Analizando las partes medulares de la definición anterior. tendremos: 

" ••• OBTENER UNA INFORJ\IACIÓN MAS SEGURA ••• " 

Se deben de tener mecanismos internos confiables que puedan ser utilizados para el resu-

men de la infomrnción financiera y que a su vez. puedan ser susceptibles de ser evaluados. 

Estos mecanismos y controles contables. son responsabilidad de la Administración de la 

cumpru1ía. 
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Además son de gran importancia para el auditor. ya que a través de ellos, puede fincar 

bases para la elaboración del plan de trabajo que llevará a cabo. 

" ••• PROTEGER ADECUADAMENTE LOS BIENES DE LA EMPRESA ••• " 

Esta parte del control interno consiste en controles flsicos y de registro, para la verificación 

y pro.lección de os activos de la empresa o contra perdidas inevitables. 

Existen algunas fom1as de protección a los activos. como pueden ser: 

- Colocar rejas en las ventanas 

- Inspección noctuma 

- Revisión de la salida de materiales y personal, etc. 

"··· PROMOVER LA EFICIENCIA DE LAS OPERACIONES V LA ADllESIÓN A 

LA POLITICA ADMINISTRATIVA PRESCRITA ••• " 

Una característica principal dentro de las funciones de la Administración. es producir la 

mayor ganancia posible al menor costo. Esto se puede lograr con una buena planeación 

financiera. desarrollando políticas que puedan establecer una mayor eficiencia operacional 

en todas las actividades de la empresa. 
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Para poder comprender nlas ampliamente el control inten10. hablaremos de sus elementos 

básico. los cuales son: 

a) Organización 

b) Procedimiento 

e) Personal 

d) Supervisión. 

al ORGANIZACIÓN 

La organizaci~Íl cs·aé¡uel~a que va a dc;:tenninar las actividades para lograr el objetivo de la 

compañia. nsf como ·.fijar rcsj:>onsabilidades y delegar autoridad. Los elementos de tos 

cuales s~ ~uxili~:5~·~ ··¡º~ ~i~ui.~~tc.~: 

t.- Dirccción.-·.Va a ser el elemento responsable de : Creación y supervisión de politic~s 

generales Y toma de decisiones. 

2.- Coordinación.- Va a ser el elemento responsable de armonizar todas y cada una de las 

partes de la empresa. 
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3.- División de labores.- Va a ser el elemento encargado en separar las funciones de opera­

ción. custodia y registro para evitar posibles fraudes. 

4.- Asignación de Responsabilidades.- Va a ser el elemento responsable de definir una 

correctajerarquización dentro de la empresa. 

bl PROCEQJMIENTOS 

Son una serie de pasos a seguir y que en Ja practica. garantizan una buena organización. 

Jos elementos de los cuales se auxilia. son Jos siguientes: 

1.- Planeación y sislcmatización.- Es muy importante que la empresa planee debida­

mente sus operaciones a efectuar y dejarlo plasmado en un manual de procedimientos. 

2.- Registro y fonnas.- Son instrumentos que nos pcnnitcn implantar procedimientos 

adecuados para el registro de todas las operaciones que realiza la entidad. 

3.- Informes.- Esre es un elemento muy importante dcnrro de una entidad. por que al oh­

tencr infonnación de Ja compaftia. podremos detenninar deficiencias o su correcto desa­

rrollo. 
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clpERSONAI 

Et recurso humano. es ·ra parte mas imponante de Ja empresa. por to cual. es necesario co­

locar a cada persona en el puesto en el cual desempeñe mejor sus.funciones. Los elementos 

de Jos cuales se auxilia. son Jos siguientes: 

1.- Entrenamiento.- Es in1ponante que la persona tenga la capacidad técnica para el desa­

rrollo de su puesto. 

2.- Eficiencia.- Debe existir métodos especiales para evaluar el desempei\o del trabajador. 

y en su caso. proponer medidas correctivas. 

3.- Moralidad.- Dentro de una compai\(a. deben existir requisitos mfnimos para Ja selec­

ción del personal. ya que el comportamiento de este. es uno de los ele1:nentos clave del sis­

h:ma del control interno. 

4.- Retribución.- El trabajador debe sentir que recibe la remuneración justa por el trabajo 

que desempena. 
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dl St JpEBVJSIÓN 

El control interno. será vigilado constantemente por la Administración. quien tendrá 

la responsabilidad de establecer medidas de control. de acuerdo a las necesidades de la 

compañia. 

Dentro de las funciones de la auditoria. esta el evaluar el control interno. para dc­

tcnninar un plan de revisión; dentro de los métodos de evaluación. están tos siguientes: 

a) MÉTODO DESCRIPTIVO 

b) MÉTODO DE CUESTIONARIOS 

e) MÉTODO GRÁFICO 

a) MÉTODO DESCRIPTIVO.- Este método consiste en narrar las actividades 

que se desarrollaran en cada uno de los puestos. 

b) MÉTODO DE CUESTIONARIOS.- Consiste en hncer un lisiado de preguntas 

básicas en un sistema de control interno y después aplicarlas en el lugar de la persona su­

jeta a examen. 
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c) MÉTODO GRÁFICO.- Es la preparación visual de los procedimientos que 

tendrá que realizar cada persona en el puesto que le fue asignado por la compai'Ua. 

La evaluación del control interno9 será importante para el auditor9 y se vera renejado en: 

a) Procedimientos de auditoria: Será In base para el grado de alcance de las pruebas de 

revisión. 

b) El dictamen: De acuerdo a su eficiencia. será posible obtener un dictamen: Limpio, con 

salvedades. con opinión negativa o con abstención de opinión. 

e) El Licenciado en Contaduría: Cumplir con la nonna de "Estudio y evaluación del control 

interno"; justifica tiempo y gastos en la ampliación de la revisión en cualquier renglón y 

puede proponer medidas pará corrección del control interno. 

El control interno dctcnniriara
0

el alcance d~ las pruebas de auditoria que realizara el Licen­

ciado en Contaduría en tos registros ci'>rltables; pero hay que tener en cuenta que el mejor 

control interno que pueda haber. no podrá brindar una confiabilidad absoluta y total. y en 

caso contrario. si no existe cierto control necesario en alguna partida contable. brindará la 

posibilidad de algún error. pero no necesariamente éste tendrá que existir. 
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Oc ahi depende 1a visión que tenga el auditor a1 verificar c1 grado de control interno que 

posea la negociación sujeta a revisión. 

2.6.- PAPELES DE TRABA.JO 

Los papeles de trabajo son cédulas que a medida que se realiza la auditoria. el Licenciado 

en Contaduría ira elaborando. 

Las cédulas van a contener las condiciones bajo las cuales el contador esta desarrollando su 

trabajo. asi como los procedimientos y técnicas de auditoria que esta aplicando. los resul-

tados que se vayan obteniendo de los registros de contabilidad. infonnación que se obtuvo 

de fuentes externas y las confin11acioncs obtenidas de fuentes intenms de empleados y 

funcionarios. lo que pen11itirá al contador plasmar las conclusiones a que llego. 

Estos papeles de trabajo además de ser una hcrran1icnta para el auditor. son de gran im-

pot1ancia para fundamentlV"º la opinión que este haya fonnado. con relación a los estados 

financieros. así como una fuc.~te de in[onnhción para autoridades judiciales o fiscales. Son 

el enlace entre el auditor y Ja empresa auditada; además es la constancia escrita de las 

pruebas realizadas. 



IMPORTANCIA QE r OS pApEI E$ QE TRABAJO 

Son de tal importancia ya que al realizar las cédulas. estas arrojan infonnación decisiva 

para que el contador emita su dictamen. teniendo en dichos papeles de trabajo respaldo y 

fundamento para soportar y reforzar Ja opinión que este haya dado; también es importante 

sefl.alar que representan los alcances y las limitaciones del trabajo que se realizo y como 

una guia para futuras auditorias. 

PI ANEACJÓN QE I OS PAPEi ES DE TRABAJO 

En esta etapa. el contador anticipa que papeles de trabajo va a utilizar durante el 

desarrollo de Ja auditoria. Estos papeles deben de ser elaborados por el contador o por 

quien va a realizar el dictamen o en su defecto. cualquier otra persona que cuente con los 

conocimientos necesarios (si este contara con ayudantes). 

El plan de trabajo sirve al contador publico para que no se Je escape algún d~talte 

importante,. o que en algún momento llegue a omitir algún procedimiento; así como pro· 

porcionar una secuencia lógica y ordenada para poder traducir estos en eficiencia y ahorro 

de tiempo; facilitando una división de trabajo y a Ja vez. una buena supervisión. 
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PROPIBQAQ QE 1 os PAPE• ES DE TRABAJO 

Los papeles de trabajo son la base en la cual el contador que audita respalda su opi­

nión y la propiedad de estos papeles de trabajo son única y exclusiva del auditor. 

La información contenida en los papeles de trabajo es de gran importancia. ya que 

ella se muestra la situación actual de la empresa auditada. por esto. Ja información 

contenida en los papeles de trabajo es confidencial. 

CJ ASES DE PAPEi ES QE TRABAJO 

Existen variados y diferentes tipos de papeles de trabajo: 

a) Hoja de trabajo. 

Son hojas tabulares que están fomrndos de 14 columnas y contiene-o los siguientes 

dalos: Balanza previa. ajustes. saldos ajustados. reclasificaciones y saldos finales. 

b) Cédulas sumarias. 

Son cédulas en las cuales se anotan las cifras que corresponden a grupos de la mis­

ma clase. las sumas totales que aparecen en esta cédula se presentan en los estados finan­

cieros. 
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e) Cédulas Analíticas: 

En estas cédulas se describen los renglones que aparecen en las cédulas sumarias. 

ENCABEZAQO PE PAPEi ES PE TRABAJO 

Los encabezados de los papeles de trabajo deben tener las siguientes características: 

cédula. 

1.- Nombre de la entidad sujeta a revisión. 

2.- Tipo de Cédula 

2.- Nomhrc de la cuenta de Jos estados financieros. 

3.- Periodo de revisión. 

4.- Índice. 

5.- Nombre o iniciales de los responsables de la elaboración y supervisión de la 

Indices y murcns 

al Necc5jdad de estandarjzar Jos indjces y marcas de gudjtoria. 

Con la finalidad de tener una locali7..nción rápida de los papeles de trabajo. se requiere de 

un orden lógico; esto se hace con la finalidad de tener un ahorro en tiempo en la auditoria. 

ya que al usarse los indices y marcas se facilita la localización de dichos papeles. 
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bl Qjíercntes clases de fodjces morcas y cn1ces. 

l. Índice.-.. 

Existen varios tipos de indices para sei\alar los papeles de trabajo usando por lo general los 

siguientes: 

t. Numérico Alfabético 

JI. Alfabético Doble. 

lit. Alfabético doble numero 

IV. Numérico 

V. Decimal. 

2. Afarcas. 

Para ahorrar tiempo y papeles. es necesario empicar marcas estandarizndns de 

representación simbólicas9 estos nos van a indicar: 

J. Un hecho 

JI. Una técnica. 

JIJ. Un procedimiento. 
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Para llevar a cabo esto. es necesario que al iniciar la auditoria. se senale cuales van a ser 

los sfmbolos a utilizar y el significado que van a tener (estas marcas se anotaran con lápiz 

de color. para ::oer identificadas mas rápidan1ente). 

3. Cn1ccs 

Es la relación que se hace entre las cédulas y por medio de esto enlazar información. esto 

es con ta finalidad de cruzar datos. 

CONSERVACIÓN DE EXPEDIENTES DE AJ JDJTORJA 

La conservación de los papeles de trnbajo es muy importante. ya que son el único respaldo 

y comprobación que tiene el contador para la elaboración de su dictamen. Es por esto y por 

ta responsabilidad que implica manejar infonnación de esta índole que es recomendable, 

que se mantenga durante un periodo razonable en poder del Licenciado en Contaduría que 

dictaminó. 
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CA P 1 TU LO 3. LOS INFORMES DE AUDITORIA 
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3.1 EL INFO~tE CORTO 

En el proceso de revisión. el auditor va recopilando una serie de evidencias respecto a los 

estados financieros del cliente._ evidencias suficientes y competentes que le permitan for­

marse un juicio respecto a la razonabilidad de tos estados financieros. para posterior­

mente emitir un infonnc. Este informe va a estar en función a la clase y naturaleza de la 

revisión y por lo tanto puede ser: 

1.- Informe Corto 

2.- Jnfonnc Largo o 

3.- Carta de sugerencias y recomendaciones. 

1.- EL INFORME CORTO 

Este informe lo llevara a cabo el auditor. basándose en los procedimientos y normas acep­

tadas para estos casos. tomando la infonnación de los papeles de trabajo. 

Este infom1c mostrara la opinión que el Licenciado en Contaduria independiente tiene 

acerca de los estados financieros que previamente analizo; por lo gen~ral se acon1paña de 

los estados financieros bflsicos. como son: Balance General. Estado de resultados y Estado 

de Origen y Aplicación de Recursos. 
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Debe hacerse notar que e1 infonne presenta de manera condensada el alcance y la opinión 

que tiene el Licenciado en Contaduría en su carácter de auditor. Los estados financieros a 

que se hace mención deben de ser lo mas expHcito posible. por que cuando no lo logran. se 

debe de dar infonnación adicional por medio de notas adjuntas. 

También es muy importante destacar que debido a la gran importancia que ha alcanzado la 

opinión del Licenciado en Contaduría y la responsabilidad que adquiere. se hace indispen­

sable unifommr la redacción del dictamen. 

Existen tres tipos de clasificación de dictamen. los cuales son: 

- Dictamen limpio. 

- Dictamen Negativo 

- Dictamen con abstenciún de opinión. 

DICTAMEN LIMPIO 

Un ejemplo de redacción de dictamen limpio. es el siguiente: 
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f"echn: -------

A LOS ACCIONISTAS y;o CONSEJO DE ADl\llNISTRACION 

PRESENTE: 

lle exnndnndo el F:stado de Situación Flnnnciern de la Compaftfa X., S.A. ni 

31112/XX; el estado de resullado .. de "·ariaciones en el cnpitnl contable y de cnn1hios 

en In situnción nnancicrn que le son relath·os. 

1\11 exnn1cn se efectuó de acuerdo con lns norn1as de nudiforln gcneralrnente 

nceptndns ~·en consecuencia incluyeron lns pruebas de Jos rci:fstros de contnhilidad y 

de los dcr11{1s procedinilcnfos de auditoria c1ue considere necesario en las circunshtn­

cins. 

En mi opinión .. los estados Onuncieros ndjunfos .. preparados hnjo In respunsn­

biUdad de In Administración .. prc.n!11ta11 ra:-.011ab/e111e11te In situación nnancicra de la 

Compaftía X .. S.A. ni 31/12/XX y los resultados de sus operaciones que termino en 

esn íccha. de conf"ormidad con los principios de confnhilidnd generalmente acepta­

dos que fueron aplicados sohre bases consistentes con lns del ano anterior. 
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En relación al contenido del Dictamen, hacemos tos siguientes comentarios: 

FECHA QEI INFORME· Se sugiere que Ja f"echa del informe de auditoria coincida con la 

del día en que el auditor haya tenninado los procedimientos de auditoria mas importantes. 

~: El informe debe de estar dirigido a la empresa, (que 

puede ser la dirección o el propio cliente) o al consejo de Administración. 

PÁRRAFO DE Al CANCE O EXTENSlÓN· Ayuda a identificar los estados financieros 

para poder limitar las responsnhilidades profesionales; ayuda también a manifestar que los 

alcances de Ja auditoria los re¡¡Jizo basándose en los lineamientos de la profesión y además 

que el trabajo se realizo utili7ando los procedimientos de auditoria. asl como su propio 

criterio. 

PÁRRAFO DE OPINIÓN· Expresa el juicio obtenido. siempre basado en experiencias. 

conclusiones y hechos alcanzados durante el desarrollo del examen. Al decir 

.. razonablemcnle .. indica que las cifras no son absolutamente exactas. pero si pueden ser 

tomadas como correctas. así como también Ja mención de que los principios de contabili­

dad fueron aplicados consistentemente. 
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Si durante tn revisión que realiza et Licenciado en Contaduría encuentra situaciones que 

no le puedan dar una visión objetiva acerca de la razonabilidad de los estados financieros. 

no puede expresar una opinión limpia. Es decir. si existe alguna excepción de importancia 

debe de hacerla notar por n1edio de una salvedad en el cuerpo de1 dictamen. 

En té1minos generales. una salvedad puede ocurrir. por las siguientes situaciones: 

a) No aplicar principios de contabilidad y/o inconsistencia en su aplicación. 

b) Limitaciones en el alcance de Ja revisión. 

DICTAMEN NEGATIVO 

En este caso debe existir la convicción. por parte del Licenciado en Contaduría que dicta­

mina. que Ja situación que refleja el balance general no es la correcta. Debe de redactarse el 

párrafo sin salvedades de procedimiento. En párrafos subsecuentes dcheni declararse lo 

siguiente: 

En mi opinión. los estados financieros considerados en su conjunto no rcnejan la situación 

financiera ...... al ...... . 

A continuación. deberán seilalarse con toda precisión las causas en las que se funda esta 

opinión. 

Un ejemplo de redacción de dictamen negativo. es el siguiente: 
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A LOS ACCIONISTAS Y/O CONSEJO DE ADMINISTRACION 

PRESENTE: 

He examinado el Estado de Situación Financiera de la Compaftia X. S.A. al 

31/12/XX; el estado de resultado. de variaciones en el capital contable y de cambios en 

la situación financiera que le son relativos. 

Mi examen se erectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas. 

En mi opinión. los cstndos financieros considerados en su conjunto. 110 refleja11 

la sit11ació11 fi11t111cicra de la Con1pa11la 4'p. S.A. al 31/12/X,,.1( y 11i los rcs11/tado.v de s1u 

opcracio11e.v por los atio.v que tcrn1i11aro11 et• esa feclla, c11 t•ista de lo se11a/ado e11 el pd­

rrafo sigu/e11te: 

Según se explica en la nota 1 de los estados financieros. no se ha hecho provi­

sión por los posibles danos c¡ue pudieran reclamarse a la compnñin en relación n un 

juicio pendiente,. el cual modincnrla substanclalmenlc el patrimonio de la empresa. 
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DICTAMEN CON ABSTENCIÓN DE OPINIÓN 

Este tipo de dictamen contendrá invariablemente el párrafo de alcance incluyendo las sal­

vedades de procedimientos que correspondan. Inmediatamente después se hará la declara­

ción de la imposibilidad de dar una opinión sobre los estados financieros tomados en con­

junto. indicando tas razones que la motivan. 

Un ejemplo de redacción de dictamen con abstención de opinión. es el siguiente: 

fecha:-------

A LOS ACCIONISTAS Y/O CONSEJO DE ADMINISTRACION 

PRESENTE: 

He examinado el Estado de Situación Financiera de la CompafUa X. S.A. al 

31112/XX; el estado de resultado,. de variaciones en el capital contable y de cambios 

en la situación nnanciera que le son relativos. 

l'\11 examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generaln1cntc 

aceptadas,. excepto que., de acuerdo a sus Instrucciones. no solicite confirmación direc­

ta de los saldos por cobrar ni presencie la toma de los Inventarios fisicos al cierre del 

ejercicio. 
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ta de los saldos por cobrar nl presencie In tonta de los in,•entarios lisicos al cierre del 

ejercicio. 

Tomando en consideración los conceptos mencionados en el párrafo anterior. 

1nanificsto no estar en posición de expresar una opinión sobre los estado financieros 

considerados en conjunto. en '\'ista que los renglones anteriores afectan substancial­

mente la dcterntinación de la posición financiera y los resultados de operación. 

3.2 EL INFORME LARGO. 

Antes de poder dar una definición clara de "INFORJl,IE LARGO DE AUDITORIA" toma­

remos como referencia algunos puntos de vista de varios autores; Erick Kohlcr. en su li­

bro "AUDITORIA" nos menciona lo siguiente: 

"Su función principal es que sirve para incluir. en una fonna breve. los hechos mas sobre­

salientes del ano. de manera que se pueda consultar e interpretar rápidamente en periodos 

futuros [ ... ]. el numero de estados financieros [que lo acompañan] puede ampliares consi­

derablemente. al incluirse cédulas tales como análisis de ventas. de costo de ventas. rcsú­

n1cnes en el cambio de activo fijo y reservas. y detalles de otras cuentas .. 

El C.P. Luis Ruiz de Velasco. en su libro "AUDITORIA PRACTICA .. nos dice: 
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"En el infonnc extenso, el [Licenciado en Contadurfa] expone con cierto detalle el resulta­

do de sus trabajos. en un documento que en la profesión se le conoce con el nombre de 

infom1c [largoj." 

Grinaker y Barr B.B. nos da su definición en su libro titulado "AUDITORIA" de Ja si­

guiente manera: 

""El infonne financiero largo variara en dos aspectos del de forma corta como sigue: pri­

mero. incluirá una ampliación de Jos infonnes de la Administración contenidos en Jos esta­

dos financieros básicos. para incluir la extensión de su responsabilidad para la infonnación 

financiera complementaria y. en algunos casos una descripción ampliada de la extensión de 

su examen". 

En base a cs1as definiciones. podrcrnos cn1itir una definición propia de Ja siguiente mane­

ra: 

"El Informe largo es un documento formal y suscrito que emite el Licenciado en Con­

taduría, en el cual expresa una opinión aceren de la razonabilidad de Jos estados fi­

nancieros emitidos por una entidad, conforme a normas y procedimientos de In pro­

fesión. comentndo hechos Importantes y proporcionando Información adJclonal. que 

ayude a Ja Administración a corregir deficiencias." 
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Para comprender mejor esta definición. analizaremos cada una de sus partes: 

0 
..... documento f"ormal y suscrito .... " Por que es a través de un dictamen formado por el 

Licenciado en Contaduría. que se da el comunicado de la evaluación realizada . 

... conforme a normas y procedimientos •.• " Por que se realiza con la normatividad de 

la profesión . 

••• expresa una opinión acerca de la razonabilidad de los estados financieros ... " De 

acuerdo a la interpretación de C'•idcncias obtenidas~ el Licenciado en Contaduria expresara 

una opinión. ya sea favorable o desfavorable respecto a los estados financieros dictamina­

dos. 

••• comentando hechos Importantes y proporcionando información adicional ••• " En 

el informe largo. se debe de hacer n1cnción de todos aqueltos hechos in1portantes que in­

fluyeron en las operaciones de la empresa. durante el periodo dictaminado. 

La infonnación adicional incluida en el infom1c. debe ser producto del mismo tratamiento 

de revisión que los estados financieros. 
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La información adicional incluida en et informe. debe ser producto del mismo tratamiento 

de revisión que los estados financieros. 

Esta información adicional puede ser: Cédulas explicativas. resúmenes y/o detalle de 

cuentas, etc. 

El auditor de estados financieros, a través de su trabajo, obtiene elementos útiles, para po­

der corregir deficiencias a nivel administrativo. y asf, no soto saber acera de la razonabi­

lidad de los estados financieros. sino también, proporcionar información útil a la Adminis­

tración. teniemlo en consideración que a la empresa lo que le interesa primordialmente. es 

tener una ninyor utilidad a través de un mejor control administrativo. 

OBJETIVO E IMPORTANCIA DEL INFORME LARGO DE AUDITORIA. 

Como ya se dijo anteriormente. uno de los objetivos de la empresa, es el de maximizar 

sus recursos, a través de un mejor control administrativo; pues bien, el objetivo primordial 

del infonne largo de auditoria es el de proporcionar información adicional a la que 

contienen los estados financieros del cliente, para que este pueda tomar decisiones de 

carácter administrativo que beneficien a su empresa. 
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Para que este. objetivo se lleve a cabo. In información que se presente. deberá ser In que 

represente mayor' ¡·~,p~rtiúich( ·'Y.· 'que Cn detem1inado momento, pueda repercutir en el 
-·':. ;.'·,'. 

resultado· del ~jcrcicio·:~: rU:l~rO~ ejercicios; esta información debe presentarse en fom1a 

clara y brevc··~am.~u~ .~·~.~~q·~~~-~r-P'~rs~
0

~á pueda interpreta~la sin problemas. 

Es por esto que la imp~~~nCia.del_ informe largo consiste en: 

a) La opinión q'-!e el ~udi,tor d~ ·s~brc tos cst~dos financieros. 

b) La calidad de la _inforJ!lación adicional. 

Como la opinión emitida por el Licenciado en Contaduría es imparcial. esta deberá de 

ser respetada por el cliente y por terceras personas. 

PERSONAS A LAS CUALES LES INTERESA EL INFORME 

Debido a que la información que contiene el informe largo es de carácter general. puede 

ser útil a terceras personas. como pueden ser: 

a) Accionistas 

b) Administración en general 

e) Futuros Inversionistas 
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d) Instituciones de Crédito. 

e)Oobicn10 

Para comprenderlo mejor. se explicará por que es de gran importancia esta infonna­

ción para estas personas: 

a) Accionistas.- Podrán saber de una manera confiable. los rendimientos que ha producido 

su inversión en la compai'Ha. 

b) Administración General.- El infonne tendrá que ser elaborado con comentarios 

que pem1itnn tlctcctar fallas y corregir politicas administrativas. 

c) 'Futuros Inversionistas.- Es importante que. antes de invertir en una empresa, se conozca 

infonnación certera de Ja capacidad de ganancias y la capacidad de desarrollo que pueda 

tener la compunfn y asl tomar una mejor decisión. 

d) Instituciones de Crédito.- En el caso de que se solicite un préstamo. el acreedor nece­

sitara información de las garantias que se ofrecen para cubrir la deuda. 

e) El gobierno.- Para tener bases del desenvolvimiento económico de las empresas en 

general. 
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Los factores que pueden dctenninar el éxito o fracaso de un inrormc largo de auditoria. 

y que hay que 1on1ar en cuenla. son Jos siguientes: 

a) Tener definido el objetivo a alcanzar. 

b) A quien será dirigido. 

e) Que la inrormación sea imparcial y objetiva. 

d) Que el Licenciado en Contaduría tenga capacidad plena. 

e) Que lus conclusiones estén bien rundamcntadas. 

ESTRUCTURA Y CONTENIDO DEL INFORME LARGO 

La estructura del informe largo. es parte importante de este. ya que de su contenido depen­

derá que tan útil sea el informe. 

Se puede decir que no hay reglas rígidas para una estn1etura de infonne largo. sin embar­

go. es aquí donde el criterio y la experiencia del Licenciado en Contadurfa. se vera refle­

jado. al estructurar un informe capaz de satisfacer todas las necesidades de infonnación. 

No obstante lo anterior. se debe considerar. cuando menos. en Ja estructura y contenido del 

infom1c largo: 
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a) Que el contenido va a ser deten11inado por las necesidades de 

infomtación y 

b) Que la estructura que va a tener el informe dependerá de la 

información que se proporcione: 

A manera de ejemplo. podremos presentar la estructura de un infonne largo de la si­

guiente manera: 

a) indice 

b) Introducción 

e) Dictan1en 

d) Estados Financieros 

e) Notas a los estados financieros 

O Anexos a los estados financieros 

g) Carta de responsabilidad del cliente 

h) Carta de observaciones o sugerencias. 
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n) Índice.- Es n1uy importante que este tipo de infom1e incluya un fndice. ya que facilitara 

el uso del lector. La estructura de este variara de acuerdo n ta· cantidad de información 

c.¡uc contenga el dictan1cn. 

b) Introducción.- Es recomendable presentar una introducción a fin de mencionar puntos 

de carácter general como: 

- Nombre de Ja con1paiHn. 

- Antecedentes de ta compailia 

- Periodo de la auditoria. 

- A que estados financieros hace referencia. 

- La extensión del trabajo realizado. 

Esta es una fonna clara. de_ delimitar In responsabilidad del auditor. 

e) DICTAMEN.· Es In parte del informe que contiene la opinión personal que el Licen­

ciado en Contaduría se ha formado a través de cXaminar los estados financieros de una 

compai\fa. 

d) Estados Financieros.- Los estados financieros que mas comúnmente se presentan 

son: 
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- Estado de posición financiera. 

- Estado de resultados 

- Estado·dc,variaciones en el capital contable 

- Estado de ca~bios en la situación financiera. 

e) Notas a tos·~sÍ~do~·,· financieros.- Los estados financieros mencionados en el punto 
,: .. '' 

anterior. ·dCbeidn i.r:_ acampanados de sus respectivas notas. las cuales deberán de ha-

ccrse de acuerdo a las necesidades de información. considerando el objetivo del informe 

y la importancia de tos datos presentados. 

O Anexos a los estados financieros.- Estos anexos. son cédulas explicativas de detalle. 

que rhucstran de una manera mas analftica algunos rubros de importancia del balance o 

del estado de resultados. tanto fiscal como contable. 

g) Carta de responsabilidad del cliente.- Es una manera mas fonnal de compromiso por 

parte de la Administración de la compaftfa. en Ja que consta que estuvieron a Ja considera-

ción del auditor todos aquellos aspectos que inciden de manera determinante en los es-

tados financieros de la empresa. 
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h) Carta de observaciones y/o sugerencias.- Esta carta se enfoca principalmente a mejorar 

los 1Jroccdin1icntos contables y el control interno. ya que el auditor. al realizar su dicta­

men. debe hacer una especial mención de todas las denciencias que observo durante su 

auditoria. asi como las recomendaciones necesarias para su corrección. 

Adicionah11entc a esta información. también puede tener. como puntos adicionales a los 

antes mencionados: 

- Organización Legal 

- Evolución 

- Características del negocio 

- Productos o servicios 

- Tipos de clientes 

Dentro de la infonnación financiera. puede tener como estados financieros adicionales: 

- Balance general comparativo con el ni\o anterior con porcentajes comentando las 

principales variaciones. 

- Estado de resultados comparativo con el año anterior por sucursales. por di:vi­

siones o departamentos. etc. 
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- Análisis y explicaciones a las cifras con-espondientes a Jos elementos de la pro­

ducción. 

- Cuadros cstadisticos 

- Comcntnrios generales. 

En este ultimo punto pueden agregarse todos aquellos comentarios de diversa 

índole que no hayan sido mencionados en los capítulos anteriores. 

También.. et auditor debe dejar en claro y por escrito. todas aquellas Jimitantes y/o 

prohibiciones que se encontró para poder analizar la información que presenta. 

3.3 CARTA DE SUGERENCIAS. 

Retomando lo antcrionnente expuesto y a manera de una explicación mas amplia. podre· 

mos decir que el trabajo del auditor no debe limitarse al examen del balance. a la 

redacción del informe y a la expedición del dictamen. sino que debe proporcionar a su 

cliente. con mero afán constructivo. sugestiones razonables y practicas. con el fin. como 

ya se menciono. de mejorar el sistema de contabilidad. el registro de las operaciones y el 

sistema de control interno. 
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Dada la importancia especial que tiene la carta de sugerencias. es importante consignarla 

en un infonne por separado del dictamen y dirigirla a la Administración o al gerente de ta 

compañia. 

Los principales comentarios que se deben de incluir en la carta de observaciones. son los 

siguientes: 

a) CONTROL INTERNO 

b) ORGANIZAcióN 

e) PROBLEMAS FISCALES 

d) PROCEDIMIENTOS DE CONTABILIDAD 

A continuación9 los definiremos de manera general: 

al CONTROi J.NTERNO· 

Este tipo de comentarios. tiene corno objeto dar a conocer a la Administración de la 

compañia. los defectos que pudiera tener su sistema de control interno. asi como tam­

bién posibles soluciones para mejorarlo de la nmnera mas practica posible. 
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Este tipo de medidas. puede reportar un gran beneficio. tanto para ta empresa. como al 

auditor en posteriores revisiones. ya que como se menciono anteriormente.. ta extensión 

de las pruebas que el auditor lleve a cabo. en el desarrollo de ta nuditoria. están de 

acuerdo con la eficiencia del sistema de control interno del negocio. tas pruebas de audi­

toria serán mas reducidas en el caso de una compañía en la cual su control interno sea 

adecuado y eficiente. que en aquellas que tengan fallas fundamentales. 

hl ORQANIZACJÓN· 

Este tipo de información (al igual que tas observaciones al control interno) debe ser 

dirigida a ta Administración de la compania. por tratarse de información de interés exclu­

sivo para la empresa. 

Jamas podrán existir dos empresas iguales. por lo cual. tampoco habrá dos fom1as de 

organizarlas de igual manera. puesto que estas dependerán de las necesidades particulares 

de cada compai\ia. 

Et Licenciado en Contaduría que a través del examen practicado se ha dado cuenta de las 

deficiencias de la organización de la companfa y de las necesidades de la misma. estará 

en posición de mostrarlas y proponer posibles soluciones para cada caso. 
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Este tipo de comentarios serán riexibles o no. de acuerdo a la oportunidad y tiempo en 

que se hagan, y con miras a solucionar problemas futuros, que pudieran sobrevenir 

con el desarrollo de la compai\fa. 

Estos con1entarios estarán siempre encaminados a mejorar la organización de la 

cornpai\fa, por lo tanto. serán de carácter constructivo. ya que redundara en beneficio 

de la empresa. 

el PROBJ EMAS FISCAi ES 

Durante el examen, el auditor. revisara la situación fiscal de la compaftfa con el objeto de 

poder hacer observaciones acerca de si ha cumplido con los lineamientos establecidos 

por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

En el caso de que la compai'\fa hay cumplido correctamente con todas las obligaciones. 

no habrá comentario alguno que hacer. pero en caso contrario, es decir, cuando la 

compañia no haya cumplido totalmente con sus obligaciones fiscales. ya sea de manera 

voluntaria o involuntariamente. es cuando el auditor deberá incluir esta información. 

con el objeto de corregir tas anornaHas existentes con respecto de la situación fiscal del 

contribuyente .. 
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dl fROCEQIMIENTOS DE CONTABll IQAD 

Estos comentarios son de gran interés para la empresa y en particular para el conta­

dor de la misma. ya que el contenido Je indicara los procedimientos de contabilidad. que 

a juicio del auditor no son correctos y que han sido aplicados por la compañia. indicando. 

si así Jo ameritara. los que considere acertados para cada caso en particular. 

Es rccomcndahlc que dentro de estos comentarios se incluyan Jos asientos de ajuste que 

en el transcurso del examen el auditor haya determinado. teniendo gran cuidado de in­

cluir todos aquellos datos necesarios. mencionando la operación que conige. asf como 

tan1bién el soporte de ese movimiento. 

Estos comentarios. asi como los asientos de ajuste. deberán prepararse con mucho 

cuidado. pues previa autorización. estarán sujetos a la consideración del contador y 

muchas veces. a Ja del gerente de la compania. 
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CASO PRACTICO 
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1.- INTRODUCCION AL CASO PRACTICO 

Con el objeto de aplicar todo Jo anteriormente explicado, 11evaremos a cabo un caso prac­

tico. el cual a su vez .. reafinnara y ampliara el trabajo realizado en cstn tesis. 

Se parte de la idea que fue contratado el servicio de auditoria por parte de tos accionistas 

de la empresa X. S.A. de C.V .• para dar una opinión acerca de la rnzonabilidad de los 

estados financieros de la empresa y que es el primer ai'\o de dictaminación. 

La empresa. en ténninos generales. tiene tas siguicnles cnractcristicas. 

a) Nombre de la con1panfa: Empresa X. S.A. de C.V. 

b} Actividad preponderante: Producción y venta de telas y sus dciivados. 

e) Potiticas contables: 

c.1) La contabilidad se basa en pólizas de diario. pólizas de ingreso y pólizas 

de egreso, las cuales se registran en sistema de computo. 

c.2) Los estados financieros no presentan efectos inflacionarios. 

El caso practico comprende la opinión del Licenciado en Contaduría que dictamina~ esta­

dos financieros principales y notas a los estados financieros. 
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CONTENIDO: 

INTRODUCCION 

DICTAMEN 

COMPAÑIA X. S.A. DE C.V. 

ANEXO 1.- ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

ANEXO 11.- ESTADO DE RESULTADOS 

ANEXO 111.- ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

ANEXO IV.- ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

ANEXO V.- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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México. D.F. a 31 de Marzo de 1997 

A LOS SEI"IORES ACCIONISTAS DE COMPA1'1IA X, S.A. DE C.V. 

De acuerdo a sus instrucciones. hemos practicado et examen de los Estados Financieros 

de la Compania X. S.A. de C.V. por el periodo comprendido del lo de Enero al 31 de 

Diciembre de 1996. mismos que acompañan al presente infonne y que a continuación 

mencionamos. 

a) Balance General 

b) Estado de Resultados 

c) Estado de Variaciones en el Capital Contable 

d) Estado de Cambios en la situación financiera 

Dentro del infonne de la auditoria. además del dictamen. se incluyeron comentariOs 

relativos al contenido de los documentos mencionados y a ta situación de la empresa en 

general. 
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MEXICO, D.F. A 31 DE MARZO DE 1997 

A LOS SEr'!ORES ACCIONISTAS DE COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 

He examinado el Estado de Situación Financiera de COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. al 31 de 
Diciembre de 1996, el Estado de Resultados. de Variaciones en el Capital Contable y de 
Cambios en la Situación Financiera que le son relativos. Dichos Estados Financieros son 
rcsponsabi1idad de la administración de la Compai\ia. Mi exan1en se efectuó de acuerdo a las 
nonnas de auditoría generalmente aceptadas y. en consecuencia. incluyeron las pruebas de los 
registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las 
circunstancias. 

La Compañia no adoptó las disposiciones contenidas en el Boletín B- t O de principios de 
Contabilidad. cn1itidos por el Instituto rvtcxicano de Contadores Públicos. A.C. 
Consecuentemente. las cifras de los Estados Financieros por el ejercicio tem1inado el 31 de 
Diciemhl"e de 1996. no presentan Csta disposición. 

En mi opinión. debido al impacto tnn importante que tiene l::i falta de rcconocin1icnto de Jos 
efectos de la innución. los estados financicl"os adjuntos. no presentan In situación financicrn de 
Compania X. S.A. de C.V. al 31 de Diciembre de 1996. los resultados de sus operaciones, las 
variaciones en el Capital Contable y los cambios en su situación financiera que le son 
relativos. de confom1idad con prindpios de contabilidad generalmente aceptados. 

L.C. ADOLFO AGUSTIN GUTIERREZ 
AUDITOR EXTERNO 
CEO. PROF. 00001 
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Ar-JEXOll 
COMPAl\llA X, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO 
POR LOS PERIODOS DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 Y DEL 

1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1995. 

( CIFRAS EN PESOS ) 
CONCEPTO 

Ventas Totales 
Devoluciones y Rebajas 

Ventas Netas 
Costo de Ventas 

Utilidad Bruta. 

GASTOS DE OPERACION · 
Gastos de Venta 
Gastos de Administración 
Sumas· 

RESULTADO DE OPERACION 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO: 
Utilidad en Tipo de Cambio 
Intereses a Favor 
Otros Productos Financieros 
Otros Gastos Financieros 
Intereses a Cargo 
Perdida en Tipo de Cambio 
Sumas 

OTROS INGRESOS Y GASTOS: 
Otros gastos diversos y productos 
Sumas. 
Resultado Neto 
Antes del l.S.R. y P.T.U. 

Aplicacion Del P.T.U. 
Aplicacion De 1 A. Del Ejercicio 

Resultado Neto 
Después del 1.S.R. y P.T.U. 

31/12/96 31112/95 

26,341.369 27,529.103 
(1.968,4871 (2,366.899) 

24,372,882 25.162.204 
14.741,522 14.597.635 

9.631,360 10,564,569 

4.366.166 4,899,971 
3,479,431 3.012.739 
7.845,597 7.912.710 

1,785.763 2.651.859 

185.180 6,546 
163,547 103,633 

1,071 o 
(10,232) (16.159) 

(1,276,777) (1,865.104) 
(1.750.383) !7.274) 
(2.687,594) (1,778.358) 

(8,862) 26.226 
(6,862) 26.226 

(910,693) 899.727 

o o 
238,314 249,557 

( 1, 149.007) 650.170 

México D.F. a 31 de Marzo de 1997 

C.P. JUAN PEREZ Y PEREZ 
CONTADOR GENERAL 
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ANEXOlll 
COMPAt'llA X, S.A. DE C.V. 

TACO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA EN BASE A EFECTIVO COMPARATIVO 
POR EL PERIODO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996. 

( CIFRAS EN PESOS ) 

ORIGEN DE LOS RECURSOS : 

Por Operaciones normales: 
Resultado del Ejercicio 

Por Operaciones de Financiamiento y otras 
fuentes de efectivo 

Aumento en Documentos Por Pagar 
DisminuciOn en Deudores Diversos 
Aumento en Prestamos Bancarios 
Oisminucion De Inventarios 
Aumento en Impuestos Por Pagar 

Otras Operaciones 
Depreciaciones Y Amortizaciones 

Suma el Origen de Recursos: 

APLICACION DE RECURSOS: 

Por Inversiones en 
Activo F110 Neto 

Por Otras Operaciones 
D1sm1nuc1on Proveedores 
Aumento en clientes 
Aumento en ant1c1pos varios 

Sum~ la Aplicación de los Recursos: 
AUMENTO NETO A CAJA Y BANCOS 
Saldo inicial en Caja y Bancos 
SALDOS FINALES EN CAJA Y BANCOS 

31/12/96 

(1, 149,007) 

772,486 
580,764 
577,565 
517,548 

11,793 

225 907 

1,537,056 

734.420 

269,175 
221,640 
63449 

1 288 684 
248,372 

14 905 
263 277 

31/12/95 

650,170 

(401,246) 
(138,650) 

o 
(330,310) 
(130,214) 

215 710 

(134,540) 

138,732 

2,573 
(137,897) 

o 

3408 
(137,948) 
152 853 

14.905 

México, o F. a 31 de Marzo de 1997. 

C.P. JUAN PEREZ V PEREZ 
CONTADOR GENERAL 
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FECHA CONCEPTO 

Saldos lnicia~s 

31 Die 95 Apl1caoon Remanente Ejercicio 94 

31 Die 95 Aphcacion Resullado D~ E¡ercicio 

31 Die 95 Aphcaoon Del la Del E¡erocio 

Saldo al 31 de Diciembre de 1995 

01 Ene 96 Aphcac1on Resultado Eierciao 95 

31 Die 96 Apltcacion Resultado Del Eierooo 

31 Die 96 Aphcacion Del 1 A Del E¡erocio 

Saldo Al 31 De 01c1embre De 1996 

Las nolas ad1unlas son parte de este estado 

C.P. JUAN PEREZ Y PEREZ 
CONTADOR GENERAL 

COMPAÑIA X, SA DE C.V. 
ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

PERIODO: DEL 1'0E ENEROAL31 DE DICIEMBRE DE 1996. 
(CIFRAS E~ PESOS) 

ANEXO IV 

RESULTADO 
CAPITAL SOCIAL RESERVA UTILIDADES DEL 

TOTAL FIJO VARIABLE LEGAL ACUMULADAS EJERCICIO 

2,703,090 54,000 1,748,000 148,576 

30,912 

899,727 

(249,557) 

376,925 

344,677 

375,589 

(375,589) 

899,727 

(249,557) 

------------- ----- -----
3,353,260 54,000 1,748,000 179.488 721,602 650,170 

(910,693) 

(238,314) 

650,170 (650,170) 

(910,693) 

(238,314) 

2.204,253 54,000 1,748,000 179.488 1,371,772 (1,149,007) 

Mé1ico D.F. a 31 de Ma~o de 1997 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EJERCICIO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996. 
(Cifras en Pesos) 

Nota 1.- CONSTITUCION Y OBJETO. 

1.1 ANTECEDENTES GENERALES. 

Denominación: COMPAÑIA X. S.A. DE C.V. 

Naturaleza 

ANEXO V 

Jurfdica: Sociedad Anónima constituida confonne a las Leyes Mexicanas. 

Domicilio: San Juan 130. Piso 1. Col del Sur, México 07000. Distrito Federal. 

1.2 FECHA DE CONSTITUCION : 

1 S de marzo de t 990, según escritura pública No 45395 ante el notario público No. 19 Lic. 
Juan Vcrtiz de México D.F .• quedando inscrita en el registro público de la propiedad. sección 
de comercio. con fecha 15 de Mayo de 1990, bajo el No 117 a fojas 117. volumen t 15 del 
libro 5, para una duración de 99 años. 

1.3 ACTIVIDAD PREPONDERANTE. 
Producción y venta de telas y sus derivados e intermediación en venta de maquinaria. 

1.4 INTEGRACION DEL CAPITAL: 
Capital Social Fijo: $ 54'000.00 

Representado por 54 acciones ordinarias nominativas con un valor nominal de $1.000.00 
cada una. 

Capital Social Variable: $ t. 748'000.00 
Representado por 1. 748.00 acciones ordinarias nominativas con un valor nominal de 
S t .000.00 cada una. 

Nota 2.- PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES: 

2.1.-SISTEMA DE CONTABILIDAD: 
El sistema de contabilidad consta de póli7...as de diario. pólizas de ingresos y pólizas de 
egresos. las cuales son registradas en sistema electrónico de infonnación. 
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2.2-BASE DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS: 

a) Base de preparación de los estados financieros: 
Los estados financieros no se han preparado incorporando Jos efectos de la inflación en Ja 
infonnación financiera. de confonnidad con los lineamientos contenidos en el Bolctfn B-1 O 
emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C. 

b) Comparabilidad de la i11fonnación financiera: 
Con la finalidad de que la infonnación financiera que se presenta permita lograr un 
adecuada interpretación. las cifras de los estados financieros deben de contener los 
lineamientos del Boletin B-1 O establecidos en el párrafo anterior. 

e) Valuación de inventarios: 
Los inventarios se registran al costo de adquisición. utilizando el método de costos 
promedios para su valuación. 

d) Propiedades y equipos: 
Los bienes que integran las propiedades. planta y equipos, se registran a su costo de 
adquisición . 

e) Depreciación: 
La Depreciación de propiedades. planta y equipos. se calcula por el método de linea recta. 
registrando en los resultados del ejercicio el monto anual determinado con base en la inversión 
original y de acuerdo a los porcentajes que establece la ley de impuesto sobre la renta. 

O Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad: 
La compañia sigue la poHtica de registrar el impuesto sobre la renta y la participación de los 
trabajadores en las utilidades. en el ejercicio en que se causan. sin reconocer las diferencias 
temporales originadas por partidas cuyo reconocin1iento fiscal y contable ocurren en Cpocas 
diferentes. en virtud de que se considera son de poca importancia. 

g) Primas de untigUcdad al personal: 
Con el fin de cumplir con esta obligación. se ha sugerido a la Compañia constituir un 
plan de finuncimniento para prinms de antigiledmJ a favor de sus empicados. 

h) Indemnizaciones al personal: 
Se tiene implantada la política de cargar a los resultados del ejercicio en que se 
efectúan. las erogaciones por concepto de indemnizaciones al personal. 

o) Moneda extranjera: 
Las operaciones en moneda extranjera se registran a los tipos de cambio vigentes a la fecha 
en que se llevan a cabo~ las diferencias por fluctuaciones cambiarlas se aplican a los 
resultados del ejercicio. Los activos y pasivo en moneda extranjera se valúan al tipo de 
cambio aplicable a la fecha del balance. 
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Nota 3.- Caja y Bancos 
Dentro de esta cuenta se tienen integrac.los los saldos, lnnlo de fondo fijo como de cuentas 
bancarias que maneja la compafHa. Al 31 de Diciembre de 1996 se integra como sigue (en 
pesos): 

Fondo fijo de caja 
Bancos: 

Cta. 1-5897-3 Banamex 
Cta. 8406114-4 Bancomer 
Cta. 1O1 0-4 Bancrcser 

sumas: 

Nota 4.- Clientes 

3,000 

175,829 
32,165 
52,283 

263,277 

Este rubro se integra del saldo de las cuentas de clientes. los cuales provienen de la operación 
directa de la empresa, hacemos mención de los saldos mas importantes: 

Telas Parisina S.A. 1,963,420 37% 
Telas Junco S.A. 1,750,365 33°/o 
Comercial fVtcxicana S.A. 732.420 14% 
Almacenes Aurrcra S.A. 625,270 12% 
Telas de Torreón S.A. 105,000 2% 
Otros 82,606 2% 

-------------
Sumas: 5,259,081 100% 

Nota 5.- Deudores Diversos 
Este rubro se integra por prestamos efectuados a los empleados de la compañ[a y entre tos 
adeudos n1as sobresalientes cstlln: 

lng. Arturo R. Lópcz 22,130 43% 
Srita. Ma. Esther Soto 8,230 16% 
lng. Andrés Górnez H. 7,930 15% 
Srita. Eisa Solis S. 6,820 13º/o 
Otros 6,426 12o/o 

-----------
Sumas: 51,536 100% 
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Nota 6.- Inventarios 

Al 31 de Diciembre de 1996 cst;in integrados como sigue: 

Materia Prima 
Producción en proceso 
Productos Tenninados 

Sumas: 

99..i..420 
155.039 

3.150.220 

4.299.679 

Nota 7.- Inmuebles. planta y equipo 

Su costo de adquisició11 y Depreciación acumulada al 31 de Diciembre de 1996 se integra 
como sigue: 

Terreno 
Inmuebles 
l\.1nquinaria Y Equipo 
Equipo De Reparto 
Equipo Oc Computo 
Muebles Y Enseres 

Suma: 

800.981 
731.291 

1.494.613 
110.912 
241.451 
190.479 

800.981 
31.291 

1.494.613 
110.912 
226.451 
171.059 

3.569.727 2.835.307 

Depreciación Acu111ulada (1.238.148) (1.012.241) 

Activo Fijo Neto 2.331.579 1.823.066 

Nota 8.- Anticipos Varios. 
Este rubro se integra del saldo del seguro pagado por anticipado a Comercial América 
S.A.. cubriendo las contingencias de robo que ha sufrido la empres~ mismas que se 
aplicaran a resultados del periodo con base en lo devengado. 
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Nota 9.- Oocun1cntos por pagar y Prestamos Bancarios. 
Estos rubros están conformados por prestamos solicitados de ta siguiente manera: 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

PREST AMO SOLICITADO A CASA 
DE CAMBIO T AMMEX S.A. DE C.V. 
EL 01/ENE/1996 A UNA TASA DE 
INTERES DEL 6% ANUAL Y CON 
VENCIMIENTO AL 31/12197. 

PROVISION DE LOS INTERESES 
POR EL EJERCICIO DE 1996 A 
UNA TASA DEL 6% ANUAL. 

SUMAS: 

PRESTAMOS BANCARIOS 

1.500,000 

90,000 

l,590.000 

PRESTAMO SOLICITADO A BANAMEX 
S.A. DE C.V. A UNA TASA DE 
INTERES DEL 12% ANUAL Y CON 
VENCIMIENTO AL 31/06/97. 8,000,000 

PROVISION DE INTERESES DEL 
PERIODO DEL 15 DE DICIEMBRE 
'AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996. 
(16 DIAS) 42,667 

SUMAS: 8,042,667 

Nota 10.- CAPITAL SOCIAL 

a) Integración 

El capital social de la Compañia es variable. con un minimo fijo sin derecho a retiro de 
cincuenta y cuatro 1nit pesos y un máximo ilimitado. Al 31 de Dicien1bre de 1996. el capital 
social total de la Compañia a valores nominales. se encuentra representado por un millón 
ochocientos Jos mil pesos. representado por acciones ordinarias. nominativas. 
íntegramente suscritas y pagadas. con valor nominal de un peso cada una. 
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Nota 11. UTILIDADES ACUMULADAS 

a) De conformidmJ con lo dispuesto por la Ley del impuesto sobre la renta en vigOr. las 
personas 1noralcs puede decretar dividendos sobre la cuenta utilidad fiscal neta. en cuyo 
caso no hay retención de i111pucsto sobre la renta. El importe que se distribuya como 
dividendo no debe exceder de las utilidades contables repartibles, según lo dispone la Ley 
General de Sociedades Mercantiles. 

Los dividendos que se paguen sobre una cuenta diferente a la mencionada en el párrafo 
anterior son sujclos al impuesto sobre la renta. 

México. D.F. a 31 de Marzo de 1997 

L.C. ADOLFO AGUSTIN GUTIERREZ 
AUDITOR EXTERNO 
CEO. PROF. 00001 
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"CONCLUSIONES" 

t.- El dictamen es un documento por medio del cual el Contador Publico 

independiente sei\ala brevemente la naturaleza y el alcance de la Auditoria que ha 

realizado y expresa la opinión que se ha formado respeto de los Estados Financieros 

examinados. 

2.- Para que el Contador Publico independiente pueda dar su OJ?Ínión sobre la 

situación financiera de una empresa. es necesario que adopte las nonnas de Auditoria 

generalmente aceptadas y los procedimientos de Auditoria. verificando que los Estados 

Financieros se hayan formulado de acuerdo con los principios de Contabilidad 

generalmente aceptados y que hayan sido aplicados sobre base consistentes a las de 

ejercicio anteriores. 

3.- Las normas de Auditoria son los requisitos rnlnimos de calidad~ relativos a la 

personalidad del Auditor y al trabajo que dcsempefta. 

4.- Los principios de Contabilidad son postulados básicos que rigen los criterios 

de Contabilización y preparación de los Estados Financieros. 
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5.- Confonnc ha transcurrido el tiempo ha ido evolucionando la profesión de 

la Contr1duria Publicn. La A~ditoria de- Estados Financiero~. siendo una de las ramas 

de la Contaduría y el _dictamen como culminación de_ esta. ha ido evolucionando de 

igual fomu1. buscando siempre la mejor redncéión. 

6.- El dictamen cs.' por-sus antecedentes. evolución técnica. fonna y contenido. el 

medio mas eficaz y, digno de crédito con que cuenta el Contador Publico para dar a 

conocer su opinión sobre los resultados de la Auditoria de Estados Financieros y acerca de 

otros casos que en el futuro vaya generando la creciente complejidad de la actividad 

humana en el campo económico. en lo que sin duda. sera necesaria ta opinión autorizada. 

plenamente confinble. de un profesional capaz de estimar o que se proyecta y evaluar 

resultados de los que se ha hecho. 

7.- El Contador Publico con sus conocimientos. su preparación. su criterio. su 

técnica y sobre todas las cosas. su ética como hombre y como profesionista. deberá. 

siempre engram1cccr a la profesión. procediendo siempre con rectitud y con sus 

principios morales. 
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